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Ratyfikacja traktatu palcka-ruiauiiskiega
przez Senat.

Ukraińcy przeciw traktatowi. —  Żydzi wstrzymali się od glosowania.

Warszawa, 25. 11. (PAT.) Na wtsfto* 
ipie dzisiejszego posiedzenia Senatu 
Marszalek Trąmpczyński wygłosił 
krótkie przemówienie, w kfórem 
uczcił pamięć idedawiro zmarłego 
senatora śp. Ernesta Adama, które
go senatorowie wysłuchał stojąc: 
Następnie przystąpiono do jedynego 
punktu porządku djzjjgpnego, lńśano- 
wiaie ratyfikacji polsko - rumuńskie
go traktatu gwarancyjnego.

Jako sprawozdawca zabrał głlos 
senator Kiniorski, który saesegóto-

wo omówili postanowienia traktatu, 
mocno akcentując tendencje pokojo
we obu państw, jakimi były oży
wione przy zawieraniu traktatu.

W  dyskusji zabrał głos sen. Kar
piński, który w imieniu klubu ukra
ińskiego oświadczył, że klub jego 
głosować będzie przeciw ratyfikar- 
cji. Uzasadniając to stanowisko do
wodził mówica, że traktat godtzi w 
żywotne interesy narodu ukraiń
skiego.

Następnie przemawiał senator

Ringel, który zapowiedział, że klub 
żydowski wstrzyma się °d głoso
wania nad ratyfikacją i to tak ze 
zasadniczych, iak i ze wizględu na 
niewłaściwy stosunek rządu rumuń
skiego do mniejszości żydowskiej 
w Rumuniji.

Po koffteowem przcmówiueniiu spra
wozdawcy, ustawę ratyfikacyjną 
uchwalono ogr°nmą większością gt0 
sów.

G r o ź b a  r o z ł a m u  w  Z .  L .  U
P. Roman bmowski i p. St. tirański franduja.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 25 listopadia.
W  Kotłaich Parlamentarnych, mimo 

zaprzeczeń ze strony autorytatyw
nej krążą uponozywie pogłoski o nie
dalekim rozłamie w ZLN. 1 opusz- 
c zeniu stronnictwa Przez p. Dmow
skiego, który wykorzystując mdlżli- 
we lancia między sferami zaemiań-

skiemi, a . nfektóJryjmi elementami’ 
ciążącymi obecnie w kierunku naro
dowej — zamierza stworzyć nowe 
ugrupowanie konserwatywno - na
rodowe.

W w^-padku wigorów <nowe u- 
grupowanie zblokowałoby się zie 
ZLN. 1‘otzatem miały się uśawiuć w

ZLN m  tle stosunku ido obecnego! 
Rządu sine nieporozumienia wywo
łane przez p. Grabskiego, który od 
dawna propaguje PoBtyhę pojedna
nia wobec Marszałka Piłsudskiego. 
W zwiiąziku z tern p. Grabski miał 
odbyć we Lwowie narady 0 grupa
mi centrowemu

Dymisja min. Meysztowicza?
Tajemnicze pismo dymisyjne.

(Telefonem od naszego Kot jspooaentrJ.
.Warszawa, 25 fistopfcJa. 

(r) Semacffr dma w kołach polity
cznych jest wiadomość o rychłej 
rzekomo dym ili min. Meysztowicza 
który juz przed kńka dniami wniósł 
na ręoe p. Prezesa Rady ministrów 
obszerne pismo dymisyjne. Min. 
MeyszUowfcs poruszył w pfiśmie 
tern szereg kolizji I niedokładności 
nrawnych, szczególnie w podległym 
mu resorcie sprawiedliwości, które’ 
nie Pozwał iją ma pełnić Piastowa.

aego urzęoa.
Rzecz charakterystyczna, że od 

chwili wniesienia tej prośby min. 
Meysztowicz nie był przyjęty przez 
Marszalka Piłsudskiego, ani tez nie 
otrzyma! żadnej zgoła odpowłedtó.

W  sferach sejmowych pamijt 
przekonanie, że zastątpienie ip. Mey
sztowicza pociągnęłoby za sobą au
tomatycznie wycofanie się z rządu 
p. Nlezabytowskieso.

Echa wizyty p. Radziwiłła w Belwederze.
(Telefonem od nasże

Warszawa, 25 listopaida. 
(r) Do kuluarów sejmowych prze

dostały się ciekawe Yóadomośai o 
ostatniej wizy esc o. Janusza Radzi
wiłła u Marszalka Piłsudskiego. Roz 
mowa, która tirwała przeszło pół
tora goldziny miała być niezwykle 
żywa a dotyczyła Przedewszyst- 
kiem stanowiska „Prawicy Naro
dowej" wobec piatów Rządu.

Fakt, że d)o głosu SJęfcjfctfąjciego 
pnzyszli w stronnictwie tern przed- 
sflawkaeli dawnej „konserwy, kjta-

go korespondenta),
Irowskiei" obudził niezadowolenie 
sfer rządowych, które chętmejby wi 
działy u steru polityków wiefeń1- 
skich. Około tych spraw obracała 
się też rozmowa w Belwederze, 
która — jak chodzą wieści — nie 
ćoprowadziłąjednak do pomyślnych 
rezultatów.

Faktem Pewnym iest, i e  P- Ja 
nusz Radziwiłł w konsekwencji od
mówił przyjęcia stanowiska posła 
Rzeczypospolitej w Berlinie.

USTAWY SAMORZĄDOWE 
W KOMISJI SEJMOWEJ.

Warszawa, 25. 11. (PAT.) Sejmo
wą komisja admMst-acytjtna obra
dowała mad projektem ustawy o or- 
dyiroft wyborczej da Rad powiato
wych.

Referent poseł Pu tek przedstawił 
spraYtozda-iie podkomisji aidministra 
cyóneij o wyniku narad' nadi artyku
łami przekazanymi. Podkomisja ża
rn oponowała uchwalenie sześciu 
wstępnych artykułów, zawierają
cych zasady prawa wyborczego do 
Rad powiatowych. Po dyskusji ko- 
misja uchwulia wszystkie zasady.

(Resztę artykułów odesłano do pod 
komisp, która złożyła o nioh spra
wozdanie.

 00------

POPUBRIANIE ŻYDOWSKICH
SZKÓŁ RZEMIEŚLNICZYCH.

Warszawa, (Teł. WL).
MBnLsterstwio oświaty zawiado

miło KjuSb żydowski, Iż sprawa po
pierałoś materialnego szkół żydow
skich rzemieślniczych, została przy
chylnie przez MMstorstwio rozpa
trzoną.

Ministerstwo w miarę posiada
nych środków, będzie się starało 
przyjść tym szkołom z odpowiednią 
pomocą.

Zdenerwowanie w kołach 
endeckich,

(Telefonem od naszego korespond.). 
Warszawa. 25 listopada. 

(1) Wiadomości o rychłym rozła
mie w Związku L. N., które tak po
wszechnie przedostały się na łamy 
prasy wywołały zrozumiałe zde
nerwowanie w POselsk»ch kołach 
endeckich- W  óiągu onegidlajszego u 
wczorajszego dnia trwały narady 
członków klubu sejmowego i stron
nictwa, odbywane przeważnie nie 
w Sejmie, lecz na mieście- 'Przebieg 
ich był podobno, burzliwy; taktykę 
najbardziej ^radykalną reprezentuj 
dziś w Związku poseł St. Grabski.

Posłowie zapytywani o sztizegó-* 
ły odmawiają wszelkich szczegó
łów'; podobno w dniach najbliższych 
ukazać się ma oficjalna enuncjacja 
stronnictwa zaprzeczająca wszelkich 
pogłoskom o wewnętrznych tar-, 
dach. Oczywiście nikt tej zapowie
dzi nie bierze na serio.

KAMIENIEW POSł t.M W RZYMIE 
Rzym, 25. 11. (AW.) Kamieniew; 

został, mianowany posłem Rosji so- 
wiećksej w Rzymie.

 o------
CŁO WYWOZOWE NA ZBOŻE. 
Warszawa, 25. 11. (AW.) Na ju- 

trzefszem posiedzeniu Rady Min1, bę
dzie om a wrana sprawa wprowadzę- 
ria cła wywozowego na zboże. Za
kaz wywozu zboża uważany jest za; 
nłepraikrtyicziny, wobec komecartości 
wysyłania konityiflgenruUi zboża dla 
Gdańska, 00 utrudnią, komtooJę wy
wożą.

Notowania giełdowe.
Dolar w wolnym obrocie dlnia 

25 b. m. w l^airszawie 9.00 zł. — 
we Lwowie 9.00 zł.

Urzędowe notowania giełdy war
szawskiej. Dolar transakcje 8.93 — 
sprzedaż 9.01 — kupno 8 97.

Nowy Jork transakcje 9.00 — 
sprzedaż 9.0l2 — kupno 8.98.

Zurych urzędowy. Warszawa 
57.50: N. 'Jork 5.18 5/8; Londyn 
25.1525; Paryż 18.50; Wiedeń 73.15; 
Praga 15.36; Włochy 21.825; B01- 
gj.a 72-125; Budapeszt 72.5-5; Sofja 
3.75; Holandia 207.325; Oslo 132.75; 
Kopenhaga 138.15; Sztokholm 138.35 
Hiszpania 78.66; Bukareszt 2.925; 
Bertin 123.00; Belgrad 9.1425.

Pogiełda nowojorska. Warszawa 
11.75; Londyn 4-S4 15/16; Paryż 3.52 
Wiedeń 14 1/8; Praga 2.9625; W o - 
chv 4.20; Belgja 13.91; Budapeszt 
14 1/8; Szwajcaria 19.28; Sofja 0.72; 
Holandia 39.98; Oslo 25.61; Kopen
haga 26.62; Sztokholm 26.685; Hisz
pania 15.1S; Bukareszt 0.5520; Ber
lin 23.72; Belgrad 1.7675,
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Zwycięstwu idei federacyjnej
w Wielkiej Brytanii*

Lwów, 25 listopada.
(y.) WtalRa wojna światowa, któ

râ , przeobraziła gruntownie pobity- 
ttMia kartę Łtiroipy, nie pozoscała tełżi 
bez wpływu ż na wewnętrzno .  po
lityczne stosunki państw; w ateą-  
cych. Obok Rossi, w której układzie 
społecznym dtokomały się — w na
stępstwie witetkieij wojny — olbrzy
mie zmiany drogą rewolucji, rów
nież i 'W ielka Brytania uległa wdel- 
kim przeobrażeniom ewolucyjnym. 
Ostatnim wyrazem ity&B dokona
nych zmian są właśnie uchwały o- 
statnlej konferencji premierów' inr- 
Perum brytyjskiego w sprawach u- 
strojowycb.

Najbardziej istotna z tych uchwał 
jest treści u stęp u jącej:

„Imperium składa się z  członków, 
które są autonOmiczneml społeczno
ściami zupełnie równemi co do praw 
i obowiązków, nłe Podporządkowa- 
nemi jedne drugim ani w swoich we 
wnętrznych ani w zagranicznych 
sprawach. Są zaś złączone ze sobą 
Przez wspólną wierność wobec Ko
rony i są dobrowolnie ze sobą zwitą- 
sfade jako cząstki jednego angiel
skiego narodu",

Jest to iormuta, na której oprzeć 
się ma odtąd budowa prawno - po
litycznego ustroju Wielkiej Brytanji
Jak  z formuły tej wynika, ż
dominiów może odtąd na własną 
rcke zawierać traktaty zagraniczne 
i handlowe i utrzymywać w łas
nych posłów w stolicach obcych 
państw. Oczywiście, że m ięd zy  do- 
minjainii ma istnieć ścisły kontakt 
co do polityki zagranicznej, a na
wet Powstanie zapewne w Landy- 
ihe siPieajalny komisariat! dla uzgad
niani,! spraw polityki zagraniczne). 
Poza tern posiadać będą dominia 
zupełną samodzielność w sprawach 
skarbon ych, gospodarczych, woj
skowych t. d., a jedynym łączni
kiem mięozj nimi pozostawię o-oba 
monarchy W ten stfosób w  ustroju 
W  elknej Brytanji zrealizowaną, zo
stała zasada federacji w naiłostaHecz- 
•mejszej formie.

Walka o ustrój federacyjny Wiel
kiej Brytanii Posiada swą dość sita
ry historię, bo sięgającą roku 1830, 
kiedy to pod lordem Durh<?tnem 
i czpocizął silę proces stopniowego 
wyswahadząnia się dominjów g 
Pod wpływów macierzy. Pierwszy 
samorząd uzyskała Kanada w rouu 
1873, raastęąniie Australja, a w roku 
1908 Unja południowo .  AfrykadsH. 
O j -noku 1507 weszły w źycie stałe 
doroczne konferencje reprezentan
tów wszystkich dominiów. Na (kon
ferencjach tych reprezentowane są: 
Kanada, Nowa Funlandja, Austral- 
Ja. Nowa Zelandia, Afryka południ 
wa i Irlandia. Przebieg wojny świa
towej, k^óry wykazał wielka za
leżność Anglji macierzystej otj sta
nowiska dominjów i ich oitw ^u; 1

wpływ na losy karapanji wojenne),
nie .Pozostał oczywiście bez skut
ku, iecz spowodował wzmożeni-e 
dążeń uniezależnienia sflę dbminjów 
uwieńczonego uchwałą ostatniej, 
trzeciej z rzędu po wowiie, kopfęnen 
cji premjerów,.

Mdhswały tej konferencji są wła
ściwie V łk o  lormalnem ulegaiizo- 
waniem już istniejącego (zwłaszcza 
od czasu deklaracji Balfoura) stanu 
rzeczy. Nie mniej jednak stajnoiwią 
one epokowe wydarzenie, które za
waży na dalszym rozwoju wypad
ków dziejowych, głównie pnzezi 
wzmocnienie Wielkiej Brytan?. Im
perium brytyjskie nietylko bowik:# 
ni« straciło na swej wewnętrznej

spoistości wskutek tej zmiany, w
budowie swego ustroju państwowe 
go, ale przeciwnie wzmocni się o- 
becnie przez ustanie wewnętrznych 
tarć i złagodzenie agitacji za izier- 
waniem związku dominiów a An- 
glja. Z drugimi, strony przykład db- 
mimjów angielskich nie pozostanie 
zaipowne bez wpływu na rozwój 
dążeń Politycznych także w innych 
koloniach pozaeuropejskich, wzma
gając w  nich emancypacyjne na
stroje. Dalszym następstw cm 'tego 
może być, po przejściu supromlaldji 
finansowej nad światem w ręce Sta
nów Zjednoczonych, supremacja po
lityczna nad EuroPą je j dawniej
szych kolonjL

WYJĄTKOWY AWANS URZĘDNI
KÓW SKARBOWYCH.

Warszawa, (TeL wł.>.
Ministerstwo skarbu zawiadomiło 

prezesów lab skarbowych i dyrek
cję ceł, iż mogą przeprowadzać a- 
wansowanie funkcjonarjuszów skar
bowych w wyjątkowy!* wypadkach
spowodowanych dobrem służbo
wemu

Wnioski awansowe przedkładane 
być mają do 10 grudnia, oraz maja 
zawierać wykazy imienne i uzasad
nienie potrzeby dokonania awan
sów.

  00 — —

NOWA WALUTA WĘGIERSKA.
Budapeszt, 25. 11. (PAT.) Rada 

generalna banku narodowego po
stanowiła emitować w dniu 27 gni 
dnia 1926 banknoty pengocowe je' 
droocześnW z puszczeniem w obiec 
monet pongoe. Obecne ba knoty war 
tości do 10.000 koron papierowyct 
będą wycofane, przyczem akcja taj 
ma być ukończona do 30 czerwca 
1927 rokii.

Z prasy rsasfeisf.
„Diło“ na temat noty bolszewickiej do Polski. —  Fałszywa 

idylla a niebezpieczne zbliżenie.
Lwów, 26 listopada.

Na temat sowieckiej odpowiedzi 
ma noię polskiego Rządu z dnia 23 
października, wręczonej 20 listopa
da ministrowa spraw zagrań, przez 
Posła Wojkowa, (Pisze „Diło“, poile-’ 
imzujiąc z londyńskim „Times’em“. 
Wynika z tego, że bolszewicy tym 
razem całkowicie przestraszy li się 
złego hum°ru Piłsudskiego i zapom
nieli zraizu języka w gębie, Można- 
by w to uwaer wierzyć, gdyby bol
szewicy nie mieli za sobą już dłu
giej dyplomatycznej praktyki w sto
sunku do Polski, do której sowieccy 
dyplomaci wciąż wysyłali słoldka- 
wo . melancholijne noty. Że bolsze
wicy naprawdę nie życzą sob5e woj 
ny z Polską, w to wierzymy, bo ka
żda wojna zabiłaby t» nich to, co oni 
z ciężkim trudem osiągnęli na Polu 
gospodarczej odbudowy. Za cenę te
go pokoju gotowi są Poświęcić nie
tylko litewskie pretensje do Pulsiki, 
ale i między iinmymi artykułami tra
ktatu rylskiego te, w których mówi 
się o zabezpieczeniu praw i swobo
dnego rozwoju dla Ukraińców J Bia
łorusinów pod Polską.

Dla utwierdzenia swych zdoby

czy rewolucyjnych bolsze wikom 
trzeba Pokoju, ale to nie jedf rów
noznacznie z tem. że dla jeszcze lep
szego wzmocnienia siebie d swoich 
Pctóyaji w SSSR  niezbędna im tak
że 'ewolucja socjalna-w Polsce. Ale 
to całkiem inna sprawa. Rewolucji 
nie roba się notami dyplomatyczne
mu Przygotowuje się ją innymi sipo- 
sobanfi i dlatego dyplomatiyczme 
noty mogą być nietylko stodlkawe, 
ale nawet całkiem słodkie, idybozne 
Pokojowe i pietne przyjacielskich 
komplementów. To jest nietylko 
szkodliwe, ale i korzystne. Im bliżej 
do państwowego zbliżenia międizry 
SSSR  a akiemś pańsfllwem, tem le
piej dla tych. co majlą przysposobię 
materjał i .pole, dla rewolucji socjal
nej w tem państwie.

Dzisiejsza Polska zdaje się dlate
go nie pragnie tego zbliżenia, aJe 
swą wewnętrzna polityką faktycz
nie Trzygotowuje do zbliżenia, nie 
między rządami, a między tem, co 
w tęrminotogji bolszewickiej .noty 
zowie się „narodem". Faktycznie 
trzeba rozumieć to zbliżenie między 
narodami ale Proletariatem obu 
państw".

Kądssianfl.

JUŻ NADESZŁY

OSTATNIE HOWOBGI
DLA PAŃ do *?irmy

AKT0NIEG9 UWiERY
Lwów ulica Halicka 13.
również do filji w Tarno- 

polu-Stryju. 2524

-z o oz-

lak hakatyścl gdańscy interpretują
równouprawnienie.

Gdańsk, 35. U. (PAT.) Posłowie 
narodowo - socjalni wnieśli w sej
mie gdańskim interpelację, w której 
domagała się od senatu usunięcia 
jednaj z gdańskich szkó! powszech
nych nauczyciela S wiechowskiego. 
Żądanie swoje motywują interpelnin*! 
ci tem, że nauczyciel Śwjecbowski 
jest Polakiem i przyznaje sie do na
rodowości polskiej a zatem jako ta
ki nie może — zdaniem interpelan
tów —. nauczać w szkole niemiec
kiej. Powyższa interpelacji wska
zuje jak w praktyce wygląda w
OJ-oAcjIm* r aawtUMMy o ITllldiCj-

sżości polskiej zagwarantowane trak 
tateni wersalskim i konislyifcucją \)”ol- 
nego miasta.

GROŹBA STRAJKU GENERALNE 
GO W CZECHOSŁOWACJI.

Praga, 25. 1], (AW.) Rząd cize- 
‘skosłowaokii odmówił górnikom u. 
dzieleni a 20%-wej podwyżki w po
staci dbdaftai drożyżnianego. Zwią
zek nobotmkóiw góinnriozych ma jutro 
zdecydov/ać jakie stanowisko powiin 
ni z .̂jąć górnicy woboc tego faktu, 
czy ewentualne należy proklamo
wać stgLaśk generalaw

Numinacje członków Trybunału 
kompetencyjnego.

W arszaw ą (Tel. -wł.).
Plrezydent Rzeczypospolitej w po

stanowieniu z 13-go b. m. ztamianio* 
wal prezesa Najwyższego Trybuna
łu administracyjnego dra1 Rudolfa Ró 
żyetkiego, prezesem Trybunału Kom- 
petencyjincgo; prezesa Sądiu Naj
wyższego Boksława ^ohoreckiego, 
również prezesem Trybunału Koir- 
ipetencjriusgo, zaś członkami tego 
Trybunału: sędziów Sądu Najwyż
szego dra Tadeusza Bresiewicza, 
dra Jana Rutkowskiego, Jana Dębiń 
skiego, Stanisława Nowodworskie
go, sędziów Najwyższego' Trybuna
łu Administracyjnego dra Jana Mo- 
raw-.k-ego, Wacława Kinela, Wacła 
rwia Bobkowskiego, dra Stefana 
Cwojdzińskiego, pirof. Uniwersytetu 
Jagiellońskiego dlra Firandiszika Ksa
werego Fiericha, dra Władysława 
Leopolda F â Wfrsikilfego, profesora 
Unilwcrsytetu warszawskiego^ dra 
Zygmunta Cybiichowskiego, profe
sora Urtiwersyteto lwowsldego dra 
Kamila Teszkę, prof. Uniwersytetu 
pozwaf slktego Bronisława Stehna- 
chowskaeigo, pirof. Uniwersytetu wi
leńskiego dra Wacława Komorni
ckiego.

KATASTROFY.
R mbayz, 2 5 .11. (PAT.) Pbżar m -  ' 

szczyt tu zakłady przędzalnia ne i
tkacki przyczem 35.000 bawełny pa
dło pastwą płomień]. Straty wyno
szą 4 miljony franków.

Londyn, 25. 11. (PAT.) 'Według 
ostatnich danych ,w czasie katastro
fy kolejowej w pobliżu Dagenham 
odniosło rany 70 osób.

i^piersjcia celo Towarzystwa 
Szkoły Ludowej.
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Pod znakiem czasu.
WIELE HAŁASU 0  NIC.

Lwów, 26 listóżada.
iRżoCz szczególna, że ludzie b y 

w ają często bardziej oszczędni w 
drobnych wydatkach, niż w tedy, 
gdy chojdzi o w ie s z e  sumy. Każdy 
bez targu zapłaci o pars złotych 
w ięcej, niż się spodziewał, za kar 
Pclusz czy rękawiczki, za kolasCję w 
restauracji i t. P. i nie słyszy się z 
tego powodu kłótni i awantur, Cho
ciaż nieraz ralcihunek niesłusznie by
w a wygórowany.

Ale w groszowych wydatkach 
czujność i skąpstwo płacącego prze
chodzi nieraz wszelkie granice. — 
Ileż l'o raizy dziennie s ł j sfcy się bu
rzliwe siceny w tram waju .niędzy 
konduktorem a pasażerem, który 
sprzecza się zawzięcie o 20 grasfciy, 
mimo, iz niema racji. Przydnodtai nie
raz gość z wielkim kuferkiem i usi
łuje udowodnić, że nigdy Kań m£e 
płacił biletu, chociaż wie diobirz©, że 
walizka ma znacznie wiięicietj pomad 
przepisane 40 ęm . długość®. Inny. 
pokazuje bilet do przesiadania Po 
dwugodzinnej Przerwie w jeżdzie, 
albo wry.duny na tej samej linijti, a 
więc nieważny — i koniecznie chce 
'wmówić w  konduktora, ż e  (lepiej 
od ltóego zna przepisy, lub też, że 
jego kolega się pomylił.

Zawziętość doch°dzi nieraz do 
tego, że pasażer obraża konduktora, 
a ten wzywa na Pomoc policjanta il 
sprawa końazy się M  inspekaj® Po
licji. Kłótnik traci kilka godzin cza
su, płaci karę, kompromituje się 
Przed widzami niemiłej sceny i mu
si m aszerow ać z posterunkowym 
Plraez rtiiasto do komisariatu. Ale 
nie t raci aż do końca mupetu i je s t iz 
siebie zadowolony. W ydaje mai się, 
że walczy „za święta sprawę“ I 
występuje w .obronie całej „ucKnio- 
nei“ publiczności. Nile widzi jednak 
tego, że Ponosi stratę nierównie 
większą, niż 20 groszy, że niepo
trzebnie zabiera czas pracującemu 
pcrsonalowi — i drażni nerwy 
współpasażerów ala rz©, zy błaWej, 
niesłusznej i z góry skazanej na 
przegranie. m-

Pogrzeb śp. prof. Stefana Pawlika,

Mtlnik .Karjtra Ł w ik ia g a *  z 27. 11. 26

Lwów, 26 iistopadla.
Z krypty kościoła 0 0 ,  Bernardy

nów wyniesiono wczoraj trumnę ze 
zwłokami śp. Stefana Pawlika, pro
fesora i b. rektora Politechniki lwo
wskiej. W pogrzebie uczestniczyło 
gromio profesorów Politechniki; Se
nat akad. Uniwersytetu, młodzież 
techmioka, prze d sta wici e le sfer nau
kowych i kuituiabiydi-

W  imieniu PołStechniki przemówił 
rektor Nadokki, oddając esześć ś. p. 
pnof. Stefana Pawlika, który na 
wszystkich stanowiskach zawodo
wych i pia ttowamyoh godnościach 
obywatelskich zaznaczył swą wyją 
tikową indywidualność. Poświęci
wszy się z umiłowaniem rolnictwu 
po od odbycia praktyki gospodar
czej i ukończeniu studiów zawodo
wych we Ałiedńmi, Berlinie i Lip
sku obrał ś|£>. Zmarły zawód nau
czycielski.

Długie lata jako profesor Akade
mii dutołańskiej na przełomie lat 
1918-19 ani na chronię nie opuszcza 
powierzonego mu /posterunku, bro
niąc wytrwale Kagrożonego dorobku 
kultury polskiej, a po zwycięstwie, 
zabiera się Zmarły z tą samą wy

trwałością i zapobiegliwością do 
podtafiesłenia Akadem® z ruin. i sta
je się wytrwałym propagatorem 
przyłączenia jej do Politechniki 
lwowskiej w formie osobnego Wy
działu iroiniiicizego. Politechnika lwio w. 
ska w ir. 1920-21 oddala mu unzad 
rektora.

Sp. pnof. dr. 'Pawik obowiązki 
swoje profesorskie pojmował szuzy 
tafię i wysoko, a wypełniał sumien
nie i wytrwale, pracując zawsze mi 
mo słabego zdrowia ochotnie, z za- 
iPałem i skutecznie. Jako człowiek 
— postać świetlana, charakter wy
jątkowo szlachetny — nieskazitelny. 
Zawsze pogodlmy, p u W a ż iw y  dla Sn 
mych, wymagający dla siebie, uczyń 
ny przyjacieisfco dla wszystkich, 
'którzy się doń ziwtacal, pojmował 
wysoce idealnie obowiązki człowie
ka, profesora i obywatela. Ukochał 
gorąco Ojczyznę', kraj, naród swój i 
młodzież, którą z zapałem do osta
tnich niemal chwili życia w zawo
dzie tym kształcił. Prof. dr. Stefan 
Pawlik pozostawia pa sobie czcią 
8 zasługą otoczone nazwisko i ja 
sną pamięć.

-»X Di-

0 reformę prawa małżeńskiego w Polsce.
Warszawa, 26. listopada.

Klub polityczny kobiet Dostępo
wych w Warszawie zwołał konfe
rencję na temat konieczności refor
my prawa małżeńskiego.

Referaty wygłosili poseł adwo
kat Łypacewicz, p. Weycher Szy
manowska i radna m. Warszawy 
dr. med. Budzińska-Tylicka.

Po ożywionej dyskusji uchwalo
no domagać się. 1) Ślubów i ro
zwodów cywilnjch z pozostawie
niem dowolności ślubów kościel
nych; 2) zniesienia wszelkich ogra
niczeń praw mężatki, odnoszących 
się do jej spraw osobistych i m a
jątkowych; 3) zaprowadzenia na 
zasadzie ustawy obowiązkowych 
świadectw zdrowia przy zawiera
niu małżeństw i 4) prztkazania 
ksiąg stanu cywilnego dla ślubów, 
urodzin i zgonów wyłącznie urzę

dom cywilnym.
Z powodu przepełnienia sali To

warzystwa hygierdcznego bardzo 
wiele osób nie mogło wziąć udzia 
łu w konferencji -  uchwalono 
powtórzyć konferercję w większej 
sali i urządzić ogólno-krajowy 
zjazd w tej sprawie.

Sskandarjasz Państw. Szpit. Powsz.

Dr. KAROL TRAU
ord. w chorobach uszu, nosa, gardła 

i krtaui od 3—5 pepoł. 2545
KBchanawskiaga 26, pat ter.

Zapisujcie zr, dc Ligi Obrony 
Powietrzno! Państwa.

Wykład Pułkownika Sztabo 
gen. Adama Koca.

Lw ów , 26  Ustapatfa.
W niedzielę dnia 28 EstapswJa bf. 

w sali Kopernika. MaffszŁłkorWSŁa f, 
a godz. 5-tej po Południu odbędzie 
się odczyt pułkownika sztabu gene
ralnego dowódcy dywizji ochotni
czej w wojnie 1920 t. Adama Koca, 
p. t.: „Woina współczesna wojną na 
rodową". Pułkownik Adiair Kiac, 
szef sztabu dowódca korpusu we 
Lwowie, jeden z najwybitniejszy cfa 
organizatorów tworzącej się armji 
polskiej i kierownik pamiętnego raz 
brojenia Niemców w Warszawie w 
r. 1918, przedstawi czem jest wojna 
współczesna. Odczyt ten zarówno 
na osobę prelegenta otoczonego 
chwałą bohajferskich walk oclfootni- 
czej dywizji k ik z'e względu na .jego 
głębokie znawstwo ducha wojny i 
duszy polskiego żołnierza ibudizli we 
Lwowie żywe i Powszechne zainte
resowanie.

O PODWYŻSZENIE PŁAC 
W PRZEMYŚLE NAFTOWYM.

Przemyśl. (Tel. wl.). 
Odbyła się ta konferencja delega

tów przemysłu naftowego i salin.
Na dprządtoit dziennym była spia- 

wa podwyżki płac robotników w 
przemyśle naftowym

Referaty wygłosił poseł Stań
czyk i1 generalny sekretarz związku 
metalowców Topmek.

Po dyskusji uchwalono jednogło
śnie opracowaną przez wszystkie 
trzy Związki? rezolucję. W  rezolucji 
upoważniono Związek gór,lików, 
metaJlowców i chemfctzm/yich w Kra
kowie do przedłużenia Izbie praco
dawców .naftowych żądania nodwyż 
szenia płac w przemyśle naftowym, 
buz naruszenia innych punktów u- 
mowy.

Nadesłane.
A d w o k a t

Dr. Stanisław Nowyk
otworzył kancelarję 

w Krynicy willa Krakus.
3275

ARGYRIS HEFTAIIOTIS. 5

Marinos Kontaras
Nowela.

Z nowogreckiego oryginału przeto- 
żył Leon Sternklar.

(Ciąg dalszy),

— Towarzysze jego czekali na 
nich z wiosłami w rękach. Za go
dzinę byli w Kalochori. Gdy fJam 
przybyli, cfóewe/y na przyszła dk> 
siebie, ale Bóg jeden wie, w jak  o- 
kropnym stanie się znajdowała. — 
Marinos obchodził się z nią tak czu
le i troskliwie, jak matka ze swem 
pierwszem dziecięciem. Przemawiał 
do n.'tej z pieszewtg* obiecywał, .po
cieszał, z ust jego nie wyszło ani 
jedno przykre słowo.

Lemoni poczynała zwolna już 
spokojnie oddychać jak gdyby jleJ 
serce coś mówiło, co uspakajało nie 
jcto jei r0ztum. Nagle jednak Przj po
mniała sobie dom, brata, wioskę 
roddnną i hańbę, ach, hańbę, któ
ra na nią wk zawodnie spadnie w 
Postaci Uczydłi pieśni szyderczych, 
jakie o niej śpiewać będą. I zinów po
padła w omdlenie, znów nastąpiło 
cucenie różaną wodą i zinów te sa
me męczarnie.

BO

— Gdy przyszła nieco do inray- 
tomności, stara się Marinos, widiząc 
co ją  niepokoi i trawi, zmów. ją  u- 
spokoić łagoldnemi słowami i po
wiada jej, lżę się jei nawet nie do
tknie, zanim nie będą zaślubieni i 
że je j nie poślubi, zanim się ona sa
ma na to nie zgodzi. Towarzysze 
jego są świadkami tego uroczystego 
przyrzeczenia.

— Przybyli do Kałodhioul, a Lemo
ni wciąż jeszcze uje otworzyła uist i 
nile wymówiła anfii jednego słowa. — 
Marimos zwrócił jej uwagę na to, że 
są u celu i żie nie ma już dużd cza
su do namysłu. iWfoedy wybucha 
dziewczyna ptaicizem, a gdy im po
dano haik, by się go uchwyc:ć i wy
siąść- na brzeg, w małej odległości 
od portu>, nabiera odwagi i tak prze
mawia do młodego człowieka:

— „Gdy mi przysięgniesz pinzed 
Przenajświętszą 'Panną i prtzed 
śWięltyim Mikołajem, tudzież pnzed 
popem, że życie w o je  będzie odtąd 
tak łagodne i śiókojne, jak te sło
wa; kltóre obecnie mówisz, że wy- 
irzdkiniiiesz się na przyszłość morza 
i noża i że udasz się teraz d'o na
szej wioski wraz z popem, aby po
świadczył, że oddał mnie tobie, jako 
uczciwą dziewczynę, i że zawsze 
przy minie zostaniesz, wtedy zgodzę 
isię na to, aby zostać twoją żoną".

— Marilnios Kontaras niczego wię

cej nie żądał. Bytł zdecydowany ślu
bować wsizystko możliwe dla swej 
uiklocba/iie} dziewczyny.

— Wysiadają tedy ma brzeg i idą 
icfemmemii. ańicami do oenkwi w Ka- 
łoeberf. Dostają się do probostwa, 
wywołują kapłana i opowiadają mu 
o wszystkiem. Pop nie chciał się 
zrazu zgodzić na to, .by obcej parze 
dać śiub. Gkly; jednak widzi, że to nie 
praeliewM 5 że obcy młodzieńcy ma
ją możte, cóż ma czynić? Pirzywdlzie- 
wa tedy ornat i daje ślub młodej pa
rze. Zanim jednak udzielił swego 
błogosławieństwa, musiał Marinos 
jeszcze idwuki otnie złożyć przysię
gę: raz na ewengełję, a drugi raz 
na świętego Mikołaja, którego je
szcze bardziej się obawiał, aniżeli 
ewangelii, te  przyrzeczenia swego 
dotrzyma.

— „Teraz wracajmy wszyscy, a 
pop z nami!“ zawołał Marinos.

— Godzinę przed świtem przybi
ła łódź w naszym porcie dio brze
gu. Marynarze byli wszyscy uzbro
jeni, aby być przygotowani na 
■wszelki wypadek, gdyby nasi ludzie 
zachowywali! się; niepnzyjaźnie. Na
przód wysiada pop sam jeden na 
b.nzeg i idzie do domu Grzegorza. — 
Zastaje tam wszystkich przerażo
nych i pogrążonych w rozpaczy. — 
Gałą noc byli ma nogach. Całą moc 
szukali na dworze z  latarkami na-

próżmo i teiaz właśnie gotowali się 
wysyłać luazi do wiosek okolcz- 
nych, by sżiukać straconej Lemoni.

— Pop załatwił wszystko nale
życie. Gdy wszedł do domu, po
szedł wprost do braia dziewczyny, 
który siedział z twarzą opartą na 
dłoniach, a łokciami opairtemi na 
kolanach, patrząc przed siebie dzi
ko, jak szalony 1 tak do niego' pize- 
mówił:

— „Mój synu. błogosławieństwo 
Boże niechaj będzie z tobą i twoją 
rodziną, nie obawiaj się niczego, 
twoja siostra jest w tej godzinie 
tak czysta i niewinna, jak w dniu; 
kiedy na świat przyszła. Ten mło
dzieniec, co ją .porwał, stał się teraz 
zn/pełnie innym człowiekiem. Oto 
jego przysięga. Jeżeli nie umiesz 
czytać, pozwól, bym ci ją odczytał: 
„Przysięgam na ewamigelję i na św. 
M.lkołaja — wielka jest moc i łaska 
jego — że od tej godzin,y, w (której 
poślubiam Lemonii, córkę gospoda
rza Bazylego z Nerochori, aż do 
końca mego żyda, wyrzekam się 
morza, nie tknę noża, że będę żył 
zawsze u jej boku w Nerochori i że 
nie powiem jej nigdy przykrego lub 
niedobrego słowa, lecz że w miłoścł 
i zigodKie będę iz nią żył i z nią umrę. 
Marimos Komit!aras“.

(Dok. nast.).
-o o -

t
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Stan prac polskiej komisji kodyfikacyjnej.
Lwów, 26 listopada. 

FoSrfidl szeregu jnsfcyrtnicyij, Jctórytm 
przypadła w udziale ważna mola po

za wieraiac a zasady i instytucje K®e- 
nownicze, ukończona Dyla już w r. 
1922. Obecnie w ciągu roku przy-

Najwaźniejszym wszakże, ale i

moantaza przy ta orzeniai 1 utrwala
niu podstaw nowego rodzimego u- 
siroju prawnego RzeczyposijolfteJ 
PoLddej, Komisje Kodyfikacyjna li
znąć należy za jedną z najważniej
szych. Utworzona siedtem lat terna 
z inicjatyw y czynników parlamen
tarnych w łonie Sejmu Ustawodaw
czego, stała się niejako pomocniczą 
Ciału Ustawodawczemu Aa opraco
wania wielkich całości kodeksowych 
z dziedziny prawa cywilnego i kar
nego, jako to: kodeksu cywilnego, 
kodeksu karnego, kodeksu handlo
wego, usiawy o ustroju sądowni
ctwa oraz ustaw postępowania cy
wilnego i karnego.

O do
program zasadniczy prao Komisji 

Kodyfikacyjnej.
którego to programu część wydatną 
Komisją Kodyfikacyjna już wykona
ła, uajdź niewątpliwie wykona w ca
łości w granicach 12-lecJa swej 
egzystencji, tj. najpóźniej do roku 
1923.
Prz ed e wszyistikiem załatwiono sze

reg ustaw tL 'obiniejszych. Do tej ka
tegorii projektów, które stały się już 
ustawanr, należą: ustawa o prawie 
prywatne mmiędzynarodowem i mię 
dzydzielnicawem, o  praiwie autor- 
skiem, ustawy wekslowe I czeko- 
we, ponadto z  użytkowane zostały 
przez Rząd bezpośrednio, opraco
wanie w pĄerworyisach w Komisji 
ustawy: patentowa i rozporządze
nie Prezydenta Raplitej o prawie o 
domach składowych. Do tejże ka
tegorii należą projekty jeszcze przez 
Cdała Ustawodawcze nieuchwalome, 
o sąd: ich dia nieletnich i o sądach 
powszechnych. Wiążą się z niemi 
bezpośrednio dwie inne usiawy, .ró  ̂
wireż w tanie Komisji Kodyfikacyj
nej za szczególnie pilne uznane, je
dnia już ukończona i oddania do dy
spozycji p. ministra sprawiedliwo
ści, celem wniesienia jej do Sejmu, 
druga w szybkiem tempie wykań
czana. Są to
ustawa postępowania karnego oraz 

cywilnego.
Można mieć nadzieję, iż I te dwie, 

ważne dla ujednostajnienia ustroju 
prawnego Rzeczypospolitej w ogóle, 
a wymianu sprawiedliwości w szcze 
godności ustawy, jako wobodizącę 
również w skład pełnomocnictw 
Rządu, będą w prędkim czasje zre
alizowane, zwłaszcza joto , a już 
procedura karna.

. Na wprowadzenie ich w życie po
zostawić należy pewne, zresztą nie
zbyt długie okresy czasu półroczny, 
dla ustawy postępowania karnego, 
jako już ukończonej, oraz roczny, 
dla ustawy postępowania cywilne
go. W  ten sposób w okresie dziesię
ciolecia prac Komisji Kodyfikacyj
nej tj. od r. 1919 do r. 1929 

Cała reforma ustroju wymiaru 
sprawiedliwości 

ha obszarze Rzeczypospolitej i kora- 
oletn-i jego ujednostajnienie, stałoby 
się faktem dokonanym. Z pracą nad 
Ustawą postępowania cywilnego łą
czą się, będące w toku prace nad 
prawem egzekucyjnem, upadło'.„w- 
wem i

ordynacją adwokaeką.
Będą one ukończone również w 

tyyiej wskazanym okresie czasu.
Również szybkim postępuje kro- 

kim praca w sekcji prawa karnego, 
tak zwana

część ogólna kodeksu karnego,

szłego ukończona zostanie część 
tzw. szczególna, dotycząca poszcze
gólnych postaci pizystępstw t kar, 
za nie stanowionych. Prace te pro
wadzono w śoasiem porozumieniu 
z ogólno -  europejskim, a zwłaszcza 

rodkon. - europejskim ruchem re- 
fonnistycznym w dziedzinie prawa 
karnego, na podstawach nowoczes
nych, z użytkowa™,6™ wszystkich 
celowych doświadczeń jak zachod
niej Europy, tak i Ameryki, bez ła
mania jednak podstawowych zasad 
kodeksów, obecnie obowiązujących.

Część ogólni
kodeksu handlowego, 

ca ęścścwo już przygotowana w no
ku 1924, obecnie zbliża się ku koń
cowi

członka Rady ś. p. Ernesta Adama ] 
skicśtawszy dzieje jego działalności, 
zamauzyl, £e zmarły zasiadając ćłu 
gie lam w gronie radnych poświęcał 
•wiele czasu i pnący sprawom miej
skim i położył wielkie zasługi w o- 
bronie Lwowa i Ziemi Czerwień
skiej. Obecni uczcili przez powsta
nie z miejsc pamięć zmarłego.

R. Chrystowski poruszył sprawę 
drożyzny i  przedłożył wnioski, 
które uchwalono jako nagłe:

„Wobec wzrostu drożyzny arty
kułów powszechnego użytku jak 
mąki, chleba, mięsa itp. jakoteż wo
bec grożącego już obecnie braku 
tych artykułów na rynkach wewnę
trznych kraju, reprezentacja miasta 
zwróci się do Rządu z apelem o bez
zwłocznie wstrzymanie eksportu
zbóż zagranicę, jak też o zabezpie
czenie miastu zapasów niezbędnych 
dla przetrwania dio okresu nowych 
zbiorów.

2) Uznając dotychczasowe rozoo- 
rządzenia o walce z drożyzny za 
niewystarczające, Rada, m. wzywa 
Rząd do objęcia drogą ustawy lub 
rozporządzenia prawa ustanowi,v3.a 
dla producentów oen na artykuły 
praez stworzone już dla celów ko
misje badania cen.

3) Rlada m, wzywa Rząd do wpro 
wadzenia kolejowych taryf ulgo
wych dla przewozu zboża i ranki, 
praezmaczonycb dla konaumej we- 
wnęiliraiiej.

Ptnzyjeto następnie na wntoseik r. 
Hauswalda polecić magistratowi, 
by zajfł się sprawą rychłego urzą
dzenia we Lwowie- nowoczesnej, 
krytej pływalni nadającej się dio u- 
żytku przez cały rok. Wniosek r- 
Langa w sprawie umożliwienia

Katowice, 25. 11. (A W.) Magistrat 
przystępuje do budowy baraków, w 
których mają zmdeżć pomieszczenie 
nieprawni nabywcy mięrzkań droga 
kupna otwartego czy też ukrytego.

"ajmidriejszym działem prac Komi
sji Kodyfikacyjnej jest 

praca nad polskim kodeksem cy
wilnym.

Rrzedewszys tfciem zaczęto opraco
wywanie

prawa o zobowiązaniach,
jako związane poniekąd z wykoń
czeniem kodeksu handlowe go, oraz 
prawa familijnego a w s&uŁególilości 

prawa małżeńskiego.
Równocześnie w, opracowaniu 

jest dział o opiece i kurateli, a do 
końca roku 1928 gotowe będzie, po
za prawem małżedskiem osobowem 
również j prawo małżeńskie mająt
kowe. W  tym samym czasie spo
dziewać się należy przygotowania 
i zasad polskiego prawa spadkowe
go,

traktowania.
Na porządku dziennym była prze- 

dewszystłdem sprawa budżetu gmi
ny za I kwartał 1927 r., referowana 
przez r. Hoiłtogera jako referecta M. 
Komisji budżetowej. Nadwyżka spo
dziewana jest w budżecie następu
jących poyycyj: zarządu majątku 
miejskiego (287.261 zl.), aprowizacji 
(65.919), kwatemriku I poboru woj
skowego "(8:408) 1 podatków miej
skich (1,338.504). Największy niedo
bór przedstawiają pozycje: instytu
cje kulturalne (369.943), dobroczyn
ność (241.116), zarząd długów gmin
nych (261.623).

UcbwaJiono wnioski Kotmfsii bu
dżetowej:

„Wzywa się prezydium, by po
czyniło1 energiczne kroki w Związku 
miaist, by zakłady miejskie mogły 
sporządzać budżety i bilanse wedle 
i oku kalendarzowego".
Uohrcratonio wezwać magistrat, aby 

urządził chodnik dla dzieci w uKicy 
Złotej, oraz by obniżył podatek bo 
telowy.

W  myśl wniosku wirenrez. Schlei- 
che-a prayzmano urzędnikom i fank- 
cjonaimiBzom gminy oraz zakładów 
miejskich jednorazowy dodatek dro* 
żyźniany. Sprawa ta wywołała ob
szerną dyskusję z powodu wniosku 
na : iciągndiępite z tego zasiłku pobra
nych już przez niektórych pracou - 
'nlków zaliczek w z w itk u  ze spra
wą zaszeregowania. W  myśl wnio
sku) nr. Szczyrku 1 dr. Dwernickiego 
uchwalono te dwie sprawy trakto
wać oddzielnie, a ściągnięcie zalicz
ki pozostawić do decyzji prezydium 
ku wielkiej radości tłumnie zgroma
dzonych na1 galerji pracowników..

Pomieszczenie w barakach ma być 
represją za łamanie, względnie oh- 
chodzenie obowiązujących ustaw

Pozostaje z koleji rzeczy w koń
cu ustalić zasady prawa rzeczowe
go oraz ujednostajmeme hipoteki n-1 
całym obszarze pańswa.

Te prace unifikacyjne nie pow.r. 
ny zajść więcej, niż pięciolecie, w- 
dług przybliżonego, rzecz pros- 
obliczenia, gdyż już w najbliższ:1 
czasie rozpocznie się praca nad sp 
rządzeniem pierworysu prawa o  
czowego.

Licząc się z coraz bardziej p ,< .l  
cą potrzeba unifikacji w Państ'1 1 
całokształtu ustawodawstwa cy 
nego i karnego, Komisja posiano v> 
ła dotrzymać więcej niż obiecywo s l 
tzn, wykonać wszystkie swe zad - 
niia, wskazane w ustawie z r. 19 w 
Z największym nakładem sil i pr-.i- 
cy, nie bacząc na ponownie okrojo
ny budżet Komisji, i na brak odpo
wiednich ekwiwalentów materj'!- 
oych tej pracy.

Jeżeli Komisja istotnie do r. 193.'', 
tę obcaną zapowiedź wykona, a 
wszelkie w tym względzie kroki już 
poczyniono, to będzie to

rekord bez precedensu 
w dziejach analogicznych instytucyj 
w Europie przed wojną i po wojnie.

PREZ. R7PLITFJ DO ZWYCIĘ-
SKICH JEDŻCÓW POLSKICH.

Warszawa. (Tel. wł.).
Prezydnet Rzplitej Mościcki, wy 

słał Pod adresem Polskich Jeźdeów 
biorących udzlai w konkursach w 
zawoaacn hippicznych w N. Jorku 
depeszę gratulacyjną z powodu 
zwycięstw dotychczas osiągniętych. 
Por. Szoslaod zdobył 1-sze i 3-oiie 
miejsce, mir. Toczek 2-gie , rotm. 
Królikiewicz 3cie miejsce.

SKAZANIE MARJAWICIOEOO 
BISKUPA.

Warsżawń., (TeL wł.).
Za hłuźoćerstwo przeciw Bogu 

skazał sąd okręgowy biskupa ma- 
rjawrcikieiro Kowalskiego na rok 
twierdzy. Sąd apelacyjny obnażył te 
karo dto 6 miesięcy z odroczeniem 
je j na 3 lata. Sąd najwyższy odrzu
cił skargę kasacyjną ks. Kowalskie
go. Wyrok sądu apelacyjnego s.tał 
się zatem prawomocnym.

— o-----

NAPAD PIRATÓW CHIŃSKICH 
NA OKRĘT.

Hongkong, 24. 11. (PAT.) Na sta
tek „Wai-HoT w dtńn 19 bm. napa
dł] piraci, którzy znajdowali się na 
statku jako pasażerowie i w chwili 
gdy cliręt opuścił komorę celną rzu
cili się na straż okrętu zabijając wy
strzałami rewolwerowym is.trażiii- 
ków i traroh ludzi % załogi. Księdza 
i 7 sióstr misji kanadyjskiej napast
nicy więalell w kabinie przez 60 go
dzin. Po ograbieniu pasażerów i za
łogi napastnicy zbiegli,

I  SALI SADOWEJ.
RABUSIE I ZŁODZIEJE.

Lwótt, 26 listopada..
W dniu wczorajszym w siądzie 

okr. kar. pnzed trybunałem sędiżlów 
przysięgłych i ozrooczęła sdę rozpra
wa przeciw Pawłowi Bożkowi, A- 
damowi Daszkiewiczowi i Włady
sławowi 1 omfezarirkłerau o szereg 
napadów rabunkowych i kiadndeźy.

Przewodniczy s. s. o. Antonie
wicz, oskarż* prokurator PtirUkow- 
5 1̂, bronią adwokaci dir. Milauor 
dr. Tunjin i dr. Żywickl

Budżet gminy za I. kwartał 1927 
uchwalony.

Dodatek świąteczny dla pracowników gminnych.
(Z Tymcz. Rady miejskiej).

Lwów, 26 listopada. | dzielnicy za rogatką Gródecką feo-
fWcajorajszym obradom Rady munikaofi z miastem przez przedlu- 

miei^kiiej prz ewodniczył wtoepnez. żenie fołi tramwajowej, zaprowa- 
dtr. Stahl. Przewodniczący oddal na dżemie światła i urządzenie chodnir 
wstępie hołd .pamięci zmarłego ka — od es łanio do regulaminowego

Paskarze mieszkaniowi -  do baraków!
Odstraszająca kara za lichwę mleazkanfowę.



łKURjn? LWOWSKI*, sobota, 27 listopad* 1926. 5

OD ADMIMISTRilCJfi
Czas odnowić prenumeratę

na Grudzień!
ZtfSegafócych z prenumeratą P T. Abonentów uprasza

my o rychłe wyrównanie zaleqłcści przez przekazanie 

na P. K. 0. Nr, 153.210 lufa przekazami pocztowymi, by

nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

Do ludzi dobrej woli.

Dl

I
Spór o poronik Mickiewicza.

Lwów, 26. listopada. 
Ulegając prośbom ze strony o- 

Sób, które leczyły się w pawilo
nach zakaźnych lwowskiego szpitale 
powszechnego; pastanowiiiśmy

^AINICIflWAC ZBIORKI; PUBLICZNĄ 
MA INSTALACJĘ APARATÓW RAOJO 

W ZAKAŹNYCH PAWILONACH.

Projekt piękny, cel szlachetny,
i wobec obecnych epidemji — ak
tualny

jeśli weżniemy pod uw agę: 
długa, ho nieraz 6 tygodni trwp- 

tgcą rekonwalescencję, oodczas 
której

pacjent jest całkowici- odciął* 
od świata,

gdy wczujemy się w położenie 
chorego, który 

przez długie tygodnie nie widri 
swojej najbiźszej rodziny, gdy nie
ustanne przebywanie w atmosferze 
szpitalnej niecierpliwi go i nastra- 

^  pesymistycznie — to
*  pojmiemy, jnk cenną byłaby dla 

niego rozrywka, 
jak kojąco na Jego norwy działa

łoby zetknięcie się z życiem i ze 
światem drogą takiego cudownego 
wynalazku, jakiem jest radjo.

Szpitalć zagraniczne już dawno 
wprowadziły n siebie najznakomi
tsze aparaty radjo. Nasze szpitala 
znajduję się w t t  opłakanych wa
runkach materjalnych, ża nawet ma

rzyć nie można o takich „zbytkach".
Społeczeństwo powinno tu 

przyjść z oomocą i jesteśmy prze
konani, że nikt nie cofnie się przed

DATKIEM CHOĆBY NAJBROBNIEL 
SZYM

na cel prawdziwie ludzki.
W tern przeświadczeniu Redak

cja nasza zwraca się do szerokich 
sfer Społeczeństwa z gorącym a- 
pelem:

NIEŚCIE POMOC UHORYM!
RAOJO DLA PAWILONÓW 

ZAKAŹNYCH! 
w

Datki nadsyłać należy do Admi- 
nistraojf „Kurjara Lwowskiego" z 
dopiskiem: Na radio dla szoitala.

M. GESZW INDOW A
Przygotowuis wzorem szkół zagranicznych 
od samodzielna*, twórczej, pracy w przemy

śla artystycznym.
Nauka obejmuje: rysunak kompozycyjny 

dla Ik ictwa, rufciarstwa, koronkarstwa, ro
bót metalowych i ceramicznych.

Teorja harmnnji barw, modelowania, per
spektywa, geometrja wy iraślna. Hlst. sztuki 
i kostiumu, towaroznawstwo.

Hafty, koronki, batiki, roboty w metalu 
skórze i drzewia.
Zgłoszenia przyjmuje przedpołu
dniem. Ul. Reja 3, prawy parter

Odcinak „Kerjara Lwawsklaga* t2 7 .1 1 . ł .2 6

Wystawa dzieł
Daniela Chodowieckiego.

Lwów. 26 listopada.
Zarząd Muzeum im. Lubomirskich 

dobrze sie zasługuje kulturze este
tycznej Lwowa, urządzając od cza
su do czasu wystawy dzieł z boga
tych swoich zbiorów. Wystawy te, 
prawdziwe 'atrakcje dla specjali
stów, dostępne są również dla sze
rokiego ogółu wskutek minimalnych 
cep wstępu, dlatego też należy je 
jak najgoręcej polecać i popierać. U 
rządzane skromnie, bez rozgłosu, 
przynoszą zawsze materiał bardzo 
cenimy, niejednokrotnie mało znany, 
ułożony planowo i przejrzyście, tak, 
że dają doskonały przegląd 'twór
czości danego artysty, lub reż całej 
nawet epoki.

Obecna wystawa przypomina je
dnego z największych sztycharzy 
polskich Daniela Chodowieckiego, 
którego oryginały wydobyto' z bez
cennych zasobów Biblioteki Pawli
kowskich.

Z okazji tej wystawy przypomnij
my sobie najważniejsze daty tego

genialnego artysty, który pozosta
wił przeszło 3.000 sztychów, prócz 
obrazów olejnych j miniatur. Uro
dzony w Gdańsku 16 października 
1726, w młodych swych latach przy 
sposabiał się do stanu kupieckiego. 
Trudnił się też tem kuplectwem do 
roku 1754, w wolnych tylko chwi
lach malując i rysując. Z początku 
maluje minia,turry, które zyskują 
mu coraz większy rozgłos, potem o- 
brazy olejne, z pośród których ,,Po 
żegnanie nieszczęśliwego Callasa“ 
przj nosi mu ustaloną sławę, jak ró
wnież jego roboty miniaturowe z ży 
eia .Chrystusa Pana, Podazas wojny 
siedmioletniej tworzy szereg obra
zów historycznych z ówczesnych 
wydarzeń. Światową jednak sławę 
zyskały mu jego ryity, owoc geniu
szu, który w tym zakresie sztuki był 
prawdziwa rewelacją. Chodowiecki 
umarł w Berlinie w 1801 tako dyre
ktor Królewskiej Akademr sztuk 
pięknych- 

Niemcy zaanektowali sobie Cho
dowieckiego i uważają go za ojca 
sztyctiowistwa niemieckiego il stara
ją sięi udowodnić, iż z Polską nie 
miał nigdy nile wspólnego. Najlepszą 
odpowiedzią na to jest przechowy
wany w Bibliotece Uniwersytetu Ja

lw ów . 26 listopada.
Sprawa rozstrzygnięcia konkursu 

na pomnik Mickiewicza w W idie, 
którym cała Polska ma uczcić swe
go wieszcza, wywołało zacięty spór 
w prasie.

Odznaczony został pierwszą na
grodą projekt SzUkalskiego, wyobra 
żający Mickiewicza-jakc Prometeu
sza z głową orła. Autor projektu 
przedstawiciel młodej sztuki pol
skiej, nie trafił do przekonania star 
szego pokolenia'.

Charakterystyczne w tej sprawie 
są głosy, zamieszczone na łamach 
„Kuriera Wileńskiego". Prof. J. Szy 
rnański ipisze:

„Fantazja artystyczna twórcy mo 
Helu przy nieskazitelnem wykona
niu oczywiście podziałała na specja
listów z jury, skoro ten pomnik wy
brali.

Publiczność zaś zamiast Prome- 
teusza-Mickiewicza będzie widziała 
preparat mięśniowy atlety lub nie

szczęśliwca z ogrodu udręczeń, któ
ry przesadza jedną nogą żelazny po
ręcz mostu łukowego. W łuku cBo— 
prawdy trudno domyśleć się tęczy.

W cafoslt pomnlik jest odstrasza
jący. Wystawa liczno wo jest boga
ta w modele, niestety nie znalazłem
a.ni jednego pomnika, który byłby 
odpowiedni dlta WiiJna“. Plriof. Szy
mański kończy artykuł słowami; 
„Pomysł Szukalskiego być może 
będzie dobry w Paryżu, ale jest nam 
obcy i niezrozumiały".

Na tej samej, stronie pisma zamie
szczono fejleton St. Matusiiaka, jako 
odpowiedź Czesławowi Jankowskie 
mu, 'który również wystąpił przeaiiw 
pruje kto wi. P. Matusiak stwierdza, 
że „pomnik wedle projektu Szukal
skiego jest wysokiej miary dziełem 
sztuki, w którem głęboki pomysł li
teracki stopniowy z świetną formą 
— stworzył pomnik godny Mickie
wicza i że pomnik ten jest dla Wil
na odpowiedni".

»njox-

Walne Zebranie Młodzieży
Zjednoczeniowej.

Lwów. 26 listopada.
Ubiegłe niedzieli w sali Polskie

go Domu Akademickiego przy ulicy 
Królewskiej 1. 7, odbyło stię walne 
zgromadzenie Młodzieży Zjednocze
niowej, w obecności kuratora Zwiąż 
ku p. rektora Uniwersytetu profe
sora Becka.

Ustępujący wydział złożył spra
wozdania z całor°cznei swej dzia
łalności, która w roku ubiegłym tąk 
na polu ideowo - wydhowawczem, 
jak i samaPomooowem, zatoczyła 
szersze kręgi, i ■'odnieść należy dzia
łalność Zjednoczenia na Polu samo
pomocowym w szczególności iakt, 
że Związek Akademickiej Młodzie
ży Zjednoczeniowej to może dzisiaj 
jedyny lub jeden z nielicznych zwiaz 
ków, który do udziału w samopom'* 
cy dopuszcza wszystkich bez wzglę 
du na przekonania polityczne i wy
znanie akademików.

Po generalnej dyskusji, która da
ła dowód wysokiego poziomu my
ślenia członków Związku, przystą

piono do Wyboio władz, na rok 
1926-27. Wynik wyborów jest na
stępujący; do piezydjum weszli p. 
L. Kram, jako przewodniczący, p. 
Zoller, izastęrra przewodniczącego1, 
Kamiolówna sekretarka, J. Pia- 
mandówina skarbnik, L. Schorr prze 
wodniuzący samopomocy. Do wy
działu ideowego wybrano zaś pp. 
Edwarda Kar mol a, E. Finkelsteinów 
ną, St. Salzmana, Solldorfera, Fi- 
scherówną i Hemdlówną.

Nadesłane.
Absolwent Akademii te Cup. Minister 

Go. Lm'd Londyn I Akademii we Wiedniu, 
’>yły długo etni przykrawasz najlepszych 
firm w Londynie, Wiedniu, Karlsbadzie i 
Petersburgu. 3214

T . G Ó R S K I
Lwów, Leona Sapiehy 75.

poleca elegancką garderobę męską na 
zamówienie.

N' żądanie wysyK pomocnika z prób- 
kimi na prowincję nie licząc kosziow. 
Ceny konkurencyjne. Ulgi w spłatach

gic Końskiego własnoręczny list Gho 
d*owiieckiego, który pomieścił J. S. 
Bandtkie w swojej „Historii dru
karń krakowskich (Kraków 1815). 
Bnzmi on dosłownie;

„Kiedy zechcesz mnie liczyć do 
Polaków, których rodzice w Niem- 
cizech osiedli, to mnie krzywdzisz; 
bo tym sposobem nie byłbym Pola
kiem, lecz Niemcem, a ja sobie za
szczyt czynię być prawdziwymi Po
lakiem, chociażem w Niemczech o- 
siadł. Bartłomiej Chodowiecki był 
ziemjanliWem w Wielkiej Polsce. Je 
go syn. oziwanty Mateusz z Krysty

n y  Morawskiej urodzony w 1583 r. 
był dyisisydenckim księdzem w Ży
chlinie i ożenił .się z Elżbietą Mazo- 
niówirą. Mateusz spłodził w 1655 
Krysityna kuip^a w Gdańsku, za któ
rym była- Zofia de Gendnówna. Kry 
stjan r. 1698 taikże kupiec w Gdań
sku spłodził Godfryda syna, który 
®ię ożenił z Heniriietą Ayirer i w noku 
1726 smłod sił Daniela. Ten ja sam je 
stero, pierwszy z Chodowieckich, 
który opuściwszy Polskę, w Niem
czech osiadł. Ztąid widzisz Pan, żem 
prawdziwy Polak".,

W  dwusetną rocznicę urodzin Cho 
dbwlechiego, jaka niedawno przy
padła. pnzype i ma nam Muzeum im. i

Lubomirskich jego wiekopomną 
działalność artystycznej, wystawę 
skromną rozmiarami ale nardlZo cen
ną, którą każdy kulturalny człowiek 
zwiedzić powinien. Zawiera ona 
szrychy, rysuinjki, szkice, notatki, i- 
luistracje do dzieł i kalendarzy, pa
stele, fety artysty, oraz jego dzien
nik podróży z Berlina do Dnezria 
(autograf) ilustrowany przez auto
ra. Czcigodne te kartony, papiery i 
świstki mówią wyraźnie o genialnej 
indywidualności Chodowieckiego o 
jego majsterstiwle ryisunkowem i ka 
pita lnem władaniu rylcem, z pod któ 
irego wyszło tyle arcydzieł. Już z 
tej cząstki jego spuścizny widz mo
że sobie urobić ipojęoie kim był Cho 
dowiecki i jak wielką o de orał rolę 
w sztuce polskiej i niemieckiej, któ
rej to ostatniej historycy na gwałt 
pragną zatrzeć wszystkie ślady 
jego niezaprzeczonej polskości, odbi 
tający snę mąrwet w tym łempenamen 
cie iście słowiańskim, jaki cechuje 
całe jego życie i ślad którego mo
żna znaleść w pewnych charaktery
stycznych cechach, jego wielkiej 
sztuki.

Artur Schroeder.
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0 czas pracy w handlu.
Lwów, 26. listopada.

Ministerstwo Pracy i Opieki Spo
łecznej zwołano na dzień 27. b. 
tn. konferencję ankietową w spra
wie rozesłanego w swoim czasie 
organizacjom gosDOdarczym pro
jektu rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej o godzinach han
dlu. Izba handlowa i przemysłowa 
we Lwowie przesłała we wrześniu
b. r. Ministerstwu w zakreślonym 
terminie opinję odnośnie do tego 
projektu, obecnie celem uzgodnie
nia stanowiska tut. sfer kupieckich 
i umożliwienia delegatowi izby za
stępowania na ankiecie minister
ialnej uzgodnionych interesów 
wszystkich reprezentowanych przez 
Izbę sfer. Prezydjum Izby zwoła
ło konferencję na dzień 24. listo
pada b. r.

W konferencji tej, która odbyła

Się pod przewodnictwem Prezy
djum Izby Dr. Kolischera wzięli 
udział delegaci miejscowych orga
nizacji przenr-słowych i kupieckich 
oroz delegat Oitręgowego Inspek
toratu Pracy i Dyrekcji Policji we 
Lwowie.

Po referacie wicedyrektora Izby 
Dr. Wachtla rozwinęła się dysku
sja w szczególności odnośnie do 
ogólnej ilości godzin trzymania 
sklepów spożywczych otworem, 
otwierania tych zakładów przez 
trzy godziny w niedzielę i w dni 
świąteczne, wreszcie co do unor
mowania czasu trzymania otwo
rem owocarń i bazarów cukro
wych.

Wyniki tych obrad będą przed
łożone Komisji Prezzdjalntj Izby 
do ostatecznej decyzji.

t«ex-

Wiadomości z Moskwy.
Kosztowne podróże. Gwałtowne zmniejszenie wydajności pracy1 
Nędza nauczycieli. 0 pisma pośmiertne komendanta Dszere- 

zyńskiego. Arcydzieło na śmietnisku. Występy Sapronowa.
Moskwa w listopadzie.

Ostra sowiecka ct razuira niedopu- 
szczająca do kraju gazet i piism fa
chowych z zagranicy, zmusiła stu
dentów do wyjazdów za granicę. 
Sowiety godziły się ma te naufec we 
podróże i subwencjonowały je. W  o 
statuach atoli 8 mk siącach jak dono
si „Krasna ja Gazeta", kosztowały o- 
ne państwo tylko 80 miłjonów rtiibli 
w złocie. Wobec czego rząd1 posta
nowili cofnąć owe zasiłki, przekonu
jąc siei, że podróże tych panów od
bywały się wtocej dla przyjemności 
aniżeli dla nadci-

Przemysłowy centralny organ 
„Trtud" 'rozpisuje się szeroko nad u- 
padikiem wydajności .pracy w po
szczególnych gałęziach przemysłu^ 
który dochodzi nieraz i do 50 prc. 
Jesttb skuitek lenistwa robotników, 
którzy wolą siedzieć w domu nic nie 
mobiąc lub zapijają się po szynkach. 
Dyrektorzy przemysłowi są wobec 
tych zastraszających stosunków zu
pełnie bezsilnymi.

Sowiety zaprowadzają system o- 
szczędnościowy, a pierwszą ich o- 
fiarą są nauczyciele, których żąda
niu o podwyższenie pensji mietyiko 
że odmówione ale mawet je zmniiej- 
szonio. Persona! nauczycielski będzie 
też redukowany, chociaż w szko
łach rosyjskich nie ma go za dużo. 
W  Lenitn grodzie jest obecnie 4000 
bezrobotnych nauczycieli, w Mo
skwie nie lepiej się dzieje. Wogóle 
pracownicy umysłowi są w Rosji

1— rf-ią

najgorzej uposażeni.
W tych dniach wydano w Mo

skwie dekret mocą którego nie wol
no nikomu ogłaszać zarówno p ry w a  
tnej korespondencji, jakoież innych 
pism niedawno zmarłego komenldan 
ta C®. R. DszereryńskiCgo. W yłą
czna komisja .pod przewodnictwem 
prezesa G. P. U. zajmie się tą pu
blikacją. gdyż jak wieści chodiza 
Dzierżyński zostawił w swoich pi
smach bardzo wiele ciekawych wia
domości, odkrywających tajemnice 
tajniej policji.

Kaplica nariwiększego szpitala O- 
buchowskiego w Moskwie, została 
przed laty zamknięta i służyła do
tychczas za śmietnik. Obecnie ro
biono w niej porządki i. znalezdiomo 
dziwnym trafem zapomniany obraz, 
arcydzieło słynnego malarza rosyj
skiego Wemetsiamowa, przedstawia
jący Manię Magdalenę, który umie
szczono w muzeum.

Repre.o}e irządu rozciągają silę w 
szczególności na Ukrainę i guber
nię położone bliżej Uralu. G. P . U. 
śledzi wytrwale za jednostkami wy- 
łamudąejmi się ,z pod irygoru So
wietów. Niedawno rozpoczął tam 
działalność nreiaki: Sapronow, któ
rego popiera frakcja chłopska, przyj 
rnu(jpc z entuzjazmem jego opoizycyj 
ne i  płomienne mo wy przeciw rz?|do 
wi. Na polecenie .rządu zakazano mu 
w pierwszej linii urządzać z groma
dzenia i z lekka rnapoirlkrńęto o szu
bienicy w razie mieposłuchu.

DX---------

Wieści z nikąd.
Statystyka widm. Jeden z angiel

skich bibljotekarzy zadał sobie 
trud przeglądnięcia roczników naj
poważniejszego pisma z dziedziny 
okultnej, jakie wydaje „Psychical 
Research Sc cięty", i zebrał od r. 
1889 do 1892, ciekawą statystykę 
zjaw zmaterializowanych. Oto w 
tych latach zapisano pojawienie 
Się 17,000 duchów. Z tego 758 
zasługiwało na bliższe zbadanie. 
332 były to zjawy osób żyjących 
127 astrale zmarłych. Szczególnie 
ciekawą była zjawa pewnej damy, 
która podczas wypadku kolejowe
go została straszliwie poraniona i 
ukazywała się w O ksfo rdz ie  swo
jemu bratu.

Spirytyzm powodem rozwodu. Cie
kawy proces toczył się w ubie
głym miesiącu w Młlwauko w A- 
meryce. Pewien Rosjanin nazwi

skiem Czarchorowski, który przed 
laty przywędrował do Ameryki i 
tutaj ożenił się, wytoczył swojej 
żonie proces roywodowy, moty
wując go tern, że ona jest wciąż 
wierna swojemu pierwszemu mę
żowi^ że oddaje się tajemnicom 
zaświatowym, a nawet wynajęła 
medjum przez które uzyskuje kon
takt z umartym, w dodatku rozmo
wy prowadzone z nim są tak czu
łe, że stał się zazdrosnym. Pani 
Czarchorowska wolała zgodzić się 
na rozwód aniżeli rozstać się z 
duchem.

OKULISTA
Je. L e o n  J3 i * u  J  b i", ordynuje 

f r- j  ul. Romano wlsu 7, 2384 
od godziny 12-1. 3— 5.

 op— *

Kur jer lotnicay.
Ciciiclecące samoloty*.

Motory benzynowe, przez wbiudo 
wanie tak zwanych tłumików, tracą 
dużo na swej wydajności. /Pirtzy sil
nie rozwijającej się jednak motory
zacji naszej komunikacji, to 'la do 
przewidzenia, że władze policyjne 
mimo tego wydadzą zarządzenia, 
celem obowiązkowego zaprowadze
nia urządzeń tłumikowych przy sa
mochodach.

O ile jednak przy komunikacji lą
dowej można się zgodzić na utratę 
pewnej części siły motoru, to nie 
można jednak nad tem przejść do 
porządku dziennego w lotnlot.wie, 
tembarcMsj, że motory używane dzi 
siaj w lotnictwie nie są tak ekono
miczne.

Dlatego też już od larf fachowcy 
pracują nad roziwfązaimem tego 
problemu, a mianowicie nad wyna
lezieniem urządzenia tłumikowego 
P rz y  zachowaniu Pełnej energji sil
nika.

*—— o» x *-

Kurjer literacki

Po długoletnich doświaddzeniiaicih 
wprowadza obeanić firma Steigbro- 
Apparaitebaugesellschaft w Liipsto1 
na rynek handlowy, nowy patento
wany wynalazek, który mimo, że 
tłumi w zupetości turkot silnik?, 
nie uszczupla jego siły, lecz p rzeci
wnie ma wydajność jego jeszcze 
spotęgować. Wynalazek ten wpro
wadza się obecnie w najnowszych 
w dużych samolotach. Loty próbne 
wykazały, ż'e po wmontowaniu tiul 
mików, pasażerowie mo3ą w kabi
nie zupełnie swobodnie rozmawiać. 
Szczególne znaczenie posiada ten 
wynalazek dla personalu lotniczego, 
który cierpi bardzo na zdrowflu z 
powodu bezustannego hałasu, spra
wianego przez motory. W y ż e j  
wspomniane urządzenie jest do te
go stopnia dfoskonałem, że przy zu
pełnie SPokojnem powietrzu nie sły
szy się silników, znajdujących się 
w wysokości 150 do 200 metrów.

Lgazał się Nr. 20 tygodnika „Prze
łom", zawierający następujące arty
kuły: „O powodach rorawfjązania
Seimu" — A. Moraczcw siki ,,iNa 
drodze do technicznego unormo
wania obiegu iP(ienię|żnego“ — W . D„ 
„Prze/dl nową sesją. Sejmu" — dr. 
Eug. Zdrojewski, „W nowej szko
le" — T, M. K , prócz -ego komuni
katy organizacyjne Z. N. R. Oraz 
dział: „Za politycznym parawa
nem".

Nr. 22 „Kobiety w Sweecie 1 w
Domu" przynosi wyjątkowo ładnie 
i starannie wykonane modele futer, 
sukien i sukienek dziecinnych, a za
razem uazy, jak samej mszyć ele
gancką bieliznę i ozdobić wlłlaisno- 
rzęcznie swe ubranie.

Pogawędka o sportach zimowych, 
oraz szereg rad gospofdaffskich or  
bok ciekawej nowelki — dopełnia
ją treść, numeru.

W V-rze 47 „Bluszczu" czytamy 
artykuły: H. Ct ysingerówny, po- 
cw^ęcony skrawie waHri z  nierzą
dem p. t. „Wbrew opinii ccułego ko
biecego świata". Z. Bagr.r3kiei „Ko. 
biety, a Liga Narodów", K. Musza- 
łówny „Nowy zastęp pilotek" j t. dl 
W  dziale literackim czytamy łaidłny 
szkic p. t. „Maria Walewska w 'Po
wieści współczesnej", „Garść wspo
mnień z 63 roku" Izabeli z Suchec-

* XQ

kich Kuncewiczowej — piękne po 
śmientfoe wspomnienie o ś. p. M. D a 
bieckim — K. Bielańskiej.

Bibljrgrafja ,
tygodniowa podana przez 

Księgarnię Polskę Bernarda Poło 
nieckiego we Lwowie. 

Pobratynlec J. S. Ofensywa zalotni
ków, dwuaktowy obrazek ludowy 
ze śpiewami. Dodatek muzyczny 
opracował J. Leszczyński. Teatr 
dla wszystkich Nr. 54 zł. 2.— 

Raczyński K. Pierwsza pomoc w nie
szczęśliwych wypadkach zł. 2 .-*  

Śwltalśka i. Dr. Piękność i zdrowie 
w życiu kobiety zł. 5.—

Kossak- Szczuoka Z. Z miłości zł. 3.— 
Tarnawski W. P. Z Anglji współ

czesnej zł. io .—
Dobnański L. Poradnik weterynaryj

ny dla rolników zł. 6.40
Przegląd łyd a  gospodarczego Polski 

w okresie od połowy maja do 
września 1926 r. zł. 1.—

Diamand W. 0 programie gospodar
czym Polski (praca konk.) zł. 2.50 

Rośotszswskl S. O p: ogramie gospo
darczym PolsLi (praca konk.) zł. 1.50 

Dobrowolski A. B. Wyprawy polarne. 
Historja i zdobycze naukowe z 285 
rycinami, 5 planami i 2 mapami

zł.
Krzywlaćkl L. Wstęp do historji ru

chów społecznych ' zł. 4*—

Ze świata.
-ł Taniec w aeroplanie. Pierwslzy 

to napewna wypadek, że w aero
planie, który się wzniósł do w yso
kości 2000 mecrów tańczona. Było 
to na Ilsrafi Paryfż1 Londyn, ai uro
czym tanioeczem, Przy dźwiękach 
gramofonu był zapalony, propagator 
charlestona, Ryszard Granoille i 
jego partner Rabetle. Zaipewtniiają, że 
maszyna nie straciła nic na równo
wadze skutkiem podrygów îletner 
cznych.

-f- Zawodowe zajęcie zamiast po
sagu. Jeden z paryskich dzienników 
rozpisał ankietę między swofch czy
telników, aby podali w (przybliżeniu 
wyisotkość flosJpR swoich córek. — 
Ankieta dala ciekawy wynik, bo
wiem wszyscy — prawie bez w y
jątku ojcowie — Pisali, że posag w 
obeonem małżeństwie me ar,a zu

pełnie roli, z a  to córki jposladJafiącę 
zawodowe zajęcie, Wychodzą piręd ■ 
ko zamąż, gd\yż tym sposóbem po  
maga ją  w uiteymoniui domu i są za
opatrzone dloskonale w  raizie śimer- 
ci męża.

+  600 podróżnych w jednej ml* 
nucie. Wetd'e oblicizeń. przejechało 
w roku 1925 z dwoncą św. Łalziairza 
w Palryżu przez słynny tuinel w Ba- 
Mgniolłes 88 mafiom/ów ludzi Przecię
tnie co godzina 36.000 pasażerów, 
co czynił 600 osób w jednej minucie- 
Co godzina ptizieblilega 24 ipooiągów, 
Wofoefci tego szalonego ruchu kata
strofy są nieuniknione, ^ skutek Cze 
go tunel ten zostanie w raied®ugiim 
czasie zamknięty.
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Ustąpienie p. Gajcżaka ze stanowiska 
wiceministra oświaty.
Przyczyną nieporozumienia z min. Barłiem.

(Telefonem od naszego korespondenta),

Warszawa. 25 listopad®
P. Gaiiczik, ustąpi* ze stanowiska 

wicemimstra oświroy. Dy misie P. 
Oajczaka tłumaczą nieporozumienia 
mi ja! le wynikły między nim a min. 
Barttem na tle różnicy Poglądów w 
tprawie polityk] min. oświaty.

Lwodyt*, 25. 11. (PAT.) W  cafej 
W. Brytanii panuje od wczoraj tak 
gęsta mgła, że w niektórych mia* 
stach, jak Londyn, Vmfqrt, WirnUor 
i Birmingham musiano zapalić na u- 
licach lampy elektryczne i oświetlić 
biura i mieszkaniu. Również wszy
stkie tramwaje, autobusy, samocho
dy i innie pojazdy krążyły z zapaso- 
nyml latarniami, zie zmacanie mniej
szą szybkością, i przy nieusianmem 
stosowaniu sygnałów.

DAR DLA ZW. DZIENNIKARZY 
N KRAKOWSKICH.

Kraków, 25. 11. (AW.) Związek 
Dziennikarzy Polskich w Krakowie 
otrzymał od zairządu dóbr los-. Gzar- 
tio r̂ slcżidh1 parce, hudow»ana w Oj
cowie.

ROZŁAM W ORGANIZACJI 
MONARCHISTYCZNEJ.

Warszawa. (Teł. wł.) 
W związku z rozłamem w organi

zacji rnortarchistyczne-j przybył dto 
W arszawy prezes rady naczelnej 
gen. Raszev.“ ki, który wziął udział 
w zehranm zarządu słownego orga
nizacji monarcblstycznej. Foisfttaino- 
wiono dotychczasową linię politycz
ną utrzymać w cafej rozciągłości.

RÓŻNICE ZDAŃ W PIPS. 
W arszaw ą 25. 11. (AW). W  PIPS. 

atawniajją się naoal różnice zdań w 
związku z opozycją do obecnego 
Rządu. Wybitny działacz pos. Ja
worowski zamierza postawić wnio
sek o reasumpcję uchwa.y C. K. W. 
P. P. S. o przjełście partii dc* opozy
cji.

 o-----
USTAWA PRZEMYSŁOWA.

Warszawa, (Tel. wl). 
Pmojckt ustawy przemysłowej roz 

AryrWany będzie przez Komisję 
wywiadowczą, istniejącą przy Ko
mitecie ekonomicznym Rady mini
strów.

- ‘""W
Niemiecka pożyczka 

dla Gdańska.
Warszawa, 24. U. (AW). „DanaA- 

ger 'Yolksstimme* donosi, żc senat 
gdański uzyskał od Niemiec Pożycz 
kę w wysokości 40 milionów gulde
nów pod! zastaw monopolu tytonio
wego- Charakterystyczne jest, że 
Senat odrzucił prepozycie gdań- 
ikif i Kasy Oszczędności, która pro
ponowała 40 prę, od d°chodów brut
to, a od czystego zysku 50 pre, u. 
w*ajBę<W natomiast ofertę niemiec
ką diająca Senatowi nie całych 35% 
brutto. W  han sposób objawia się 
polityka nowego bloku micjoinaltoty- 
czneso,

Komentując dymisię P. Gatlczaka 
„Głos Prawdy* pisze, że p. GaJazak 
Szedł w kierunku utrzymania stafilus 
quo w pobcyce ministerstwa i sprze 
ciwił się przeprowadzeniu jakichkol
wiek zmian Personalnych.

Stanowfisko wiceministra oświaty

Na lanuznc i kanale La Manche 
oraz na morzu półniocnem w pobli
żu wysp angielskich krążące starki 
używają reflektorów, lamp elektry
cznych i sygnalizacji przy pomocy 
syren.

Na niektórych bocznych, a w ię j 
mniej oświetlonych ulicach mias/1, 
nawet przechodnie używają latarni 
lub lamp elekirycmyan, gdyż mgła 
jest tak gęsta, że promień widzenia 
nie sięga 3 stóp.

Warszawa, (Teł. wł.)
Na Posiedzeniu sejmowej komisji 

budżetowej poseł ks. Kaczyński wy 
głosił referat o budżecie minister
stwa W. R. i O. P. oświadczając, że 
zamierza zaproponować podwyż
szenie budżetu o 816 ono zł. oraz 
sześć rezolucji, między ininymi w 
sprawie zorganizowania adlmiwstra 
oii ministerstwa i poddania szkół za
wodowych Pod bezpośrednie kiero
wnictw o Kuratorjów oraz większej 
opieki nad sprawami ak idemScfliL 
m*.

Po referacie zabrał głos kierow
nik .ministerstwa W. R. t O. <F. prof. 
Bąrtei, który zaakceptow ał postula
ty wysunięte przez referenta ] prosił 
o wstawienie dodatkowej sumy 1 
miliona złotych na budowę gmachu

nie zustało jeszcze oibsadzai/?. O- 
bowiązk i wiceministra Pełnić będzie 
chwilowo min. Bartek Jako kandy
data na opróżnione stanowisko wy
mieniają urof. Ehrenkreut/ia z Wil
na.

Wskutek mgły parow ej I pociągi 
przychodzą ze znaiazmem opóźnie
niem zmuszone do losow ania małej 
szybkości i ciągłej pracy syren i 
gwizdków.

Mimo tych środków ositrożmości 
w Southend wPadły na siebie dwa 
pociągi osobowe. Wskutek zderze
nia ólkoło 40 osób odniosło obraże
nia. Z liczby tej tylko dwie osoby 
odesłano d)o szpitala, ja-ko ciężej 
ranne-

ministerstwa. Po ukończeniu dy
skusji replikował minister Bartek

Warszawa, 25. 11. OPAT). Sejmo
wa komisja budżetowa, na po  połiud 
niowem nosiiedżenm ukończyła dy
skusję ogólną nad budżetem mini
sterstwa W. R. i O. P., prizyczem 
zabierali głos pbslowiC Królikowski, 
Kornecki, Utta i Kw iatkowski. Na
stępnie przystąpiono, do.,. dyskusji 

i szczegółowej i głosowania. W wyinii 
ku po Południowych obraid przyjęto 
całą stronę dochodową budżetu z 
drobną podwyfżką dochodów w dżia 
le archiwa o sumę 9040 złotych.

Wszystkie inne wnioski w szcze
gólności szereg wniosków /cjosłów 
Grynbauma, Wasyńczuka i Smuli
kowskiego odrzucono.

u s m  c n c z m m K ,™
Moskwą 25. 11. (PIAT.) Uzfiggttyfl 

roz®foczął w dnśti dsafeiejszym tutóp 
i wynechał do Niemiec. Podozats Je
go ntObobeanoSci Litwinow; prowa
dzić będzie agendy kornSsarłatu. Sit* 
doy ego spraw zagranacfflniyjćh.

 o-----
DYMISJA r z ą d u  FINLANDZ-

K1EGO.
Hefeangfors, 25. 11. (AW.) Rząd 

finfondżikP otrzymał w parlamencie 
votum nieufności i podał się no dy- 
mfsjf. Przewlidywa ne jest utworze
nie gabinetu koalicyjnego, do które
go weszfflby również socjaliści co. po 
ciągnęłoby za sobą zmianę poltyki 
w srosunk t Jo  Rosił.

REJENCI ZOSTAĆ MAJA PŁAT* 
NYMI URZĘDNIKAMI PAŃSTW.

Warszawa. (Td. w j) 
Ptsma donoszą, że miaist. skarbu 

opracowuję proiekt ustawy o buka
tach reienta®iryoh, przewidujący 
zaprowadlaenfle stałych pensji dla 
rejentów w Polsce — wszelkie opła 
tjy za czynności reiemtatoe wpływa
łyby db kas skarbowych.

 G -
NOWY D7IPNNIK RZĄDOWY 

W KATOWIC ACH. 
Katowice, 25. 11. (AW.) Z dniem 

1 grudnia zacznie wychodzić nowy 
dziennik popierający politykę rządu, 
a politycznie zbliżony do partji pra
cy p. t- „Polska Zachodnia’*. Reduk
cja została już zorganizowana, kie- 
irowini/ctwio zaś pisma obejmie P. Ru
mun.

POLSKA EMIGRACJA SEZONO
WA DO NIEMIEC.

Berlin, 24. 11. (PAT.) Uzupełniając 
podlane informacje w sprawie robo1’ 
tników sezonowych z Polski „Beri. 
Tagebfertt** donosi, że rządowi nie
mieckiemu w propozycjach' dotyczą 
_cvab powrotu osiadłych na terenie 
Rlzeszy robotników polskich zależy 
przedewszystkiem na uruchomieniu 
przedwojennej emigracji sezonoiwej 
i że nie ma on wcale zamiaru sto
sować wobc tych robotników przy
musu i rugów. Propozycje te zida- 
oniem dziennika miały się spotkać z 
pełnem uznaniem ze strony Polski, 
Jest nadzieja że mimo trudności uda 
się wkońau doprowadzić do ostate
cznego porozumienia w tej ■ sprawiile.

 o------
W sprawie afery przemytnicze).

Warszawa, 25. 11 (AW.) Odno
śnie do onegdajszej wiadomości w; 
sprawie odkrycia szajki przemytni
czej na granicy ipoluko-czechosło- 
wackiel, informacja, jakoby na czele 
tej rzalki stał niejaki MargeMbesser, 
ajent handlowy z Krakowa, była zu
pełnie bezpodstawną. Miowgenbesser 
z przemytnictwem tym nie miał nic 
wspólnego*, a tem samem też ndt po
bierał żadnej prowizji od niedozwo- 
lo-nych transakcji.

Ruzne.
X Oddział Banku Polskiego o*

i warty został w Zakopanem w Obe
cności prezesa Banku tn. K a liń 
skiego.

X z karty żał°bnej. W Szczawni
cy zmarł w 63 r. życia dPugolcttni 
lekarz warszawskiej Kasy chorych 
dr. kudolf Hammerschlag.

+  Gorączka złota w Nowej Gwł* 
neji. Nowo odkryte żyły ziota w  
Nowej Gwineji odanaczaja się nie
zwykłą obfitością. Obliczają iż Idbffieini 
nie wypłukują do 1000 uncji cey- 
stego złota. Doiydhczais, praeż 6 
miesięcy uzyskano 10.990 unęji ghjr 
ta.

Marszałek Piłsudski i: Wilnie.
Warszawa. (Tel. wł.)

Marszałek Piłsudski opuścił wcao 
raj o godz. 11.30 Warszawę udając 
się do Wilna, gdzie ma się odbyć 
szereg konferencji w sprawie poli
tyki wewnętrznej, -y sprawach 
mniejszości słowiańskich a w szcze
gólności białoruskiej.

WUną 25. 11. (AW.) Dziś rano 
przybył tu Marszałek Piłsudski, po
witany na dworcu hymnem narodo-

 --------eg

wym odegranym przęz onkiesi 
1 p. p. Leg. P. Marszałek Jdał : 
do mieszkania brata swego Ja 
Plłsdusłdego, sędziego sądu okręj 
wegio, zamieszkałego przy ul. Pi 
kowej J. 6. Przed' domem wyistaw 
no wartę honorową. W Wiklie ba 
rót* nfeż min. sprawiedliwości 
Meysztowicz.

<£.Li„..Jsua się do Ligi Obronj 
Powiafrznsi Państwa.

Aresztowanie fałszerza przekazów poczt-
Warszawa, 25. 11. (PAT.) Dzienni

ki podają: Przed paru dniami uka
zało się w prasie ostrzeżenie przed 
fałszywymi przekazami pocztowy, 
mi kursujacjmi w Warszawie.

W imyśl tego ostrzeżenia urząd 
pocztowy Warszawa 1 zwrócił u- 
wagę na 10 jed-nocizesinych pnzeka- 
zów domów handlowych „Fontuna** 
w Łonińou i „Oszczędność" w Ko- 
bryniu ogółem na 957 złotych. Prze
kazy adresowane były dla magazy
nu żyrardowskiego w Warszawie. 
Urząd śledczy stwierdził wkrótce, 

I £es.«nss& kiłku dndąmii nieznany osp-

b«ik zamówił w wymiemoiniym skl< 
pfe towary na powyższą surne, ktć 
rą miał przesłać pocztą i zapowfc 
dział, że w dniu nadejścia p zefa 
zów przyśle po towar posłańca. - 
Istotnie zjawił się wczoraj w skk 
Pie żyrardow.skim rzekomy po«ła 
nieć i odebrał paczki. Po wyjściu z 
sklepu jednak został zatrzymany.

Znaleziono przy nim czeki z (ja! 
szywymi pieczęciami poczty i t. .] 
Aresztowany nazywa się Sza ja Bs 
zyifan, lat 31, mieszkaniec WślUnu 
Trudni się on tym procederem 
od sjenpnia.

Gęsta mó;la pokrywa W. Brytanję.
Na ulicach Londynu lampy elektryc2ne rozświetlają mroki.

Obrady nad budżetem min. oświaty.
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K K O N I S A .
Dziś: rzym.-kat.

Konrada gr.-katol. 
Joana.

jutro: rzym.-kat. 
W alerjana gr.-kat. 
Fyłypa.

REPERTUAR TEATRÓW 
MIEJSKICH.

TEATR WIELKI. 9
Piątek 26 bm. .Madame Bufierfly* — 

gość. występ śpiewaczki japońskiej Teiko 
Kiwa.

Sobota 27 bm. o 3 pop. „Cyrano de 
Bergerac* ceny najniższe popołudn.

Sobora 27 om. o 7-30 „Cały dzień bez 
kłamstwa*... .

Niedziela 28 bm. o 3-30 pop. „Wnie
bow zięci. Hanusi*.

Niedziel? 28 bfn o 7’30 wiecz. ,  Ma
dame Buttmfly* gość. w y s t ę p  Teiko Ktwa.
TEATR NOWOŚCI.

Piątek 26 bm. Kobieta, wino, dancing -
Sobota 27 bm o 3 pop. „Księżniczka 

Czardasza* ceny zniżone po poi.
Sobrta  27 j  7 30 wlecz, .Słodki Ka- 

wal&r*
Niedziela 28 bm o 3 pop. „Nitouche* 

Ceny zniżone popołudniowe.
Niedziela 28 bm. o 7'30 wiecz. „Piew- 

Szy człowiek*.
REPERTUAR TEATRU MAŁEGO

Piątek o 7.30, drugi i ostatni występ 
Gertrudy Bodtnw leser i je j zespołu (no
wy program).

Sobota o 7.30 .Porw anie Sablnek .
Niedziela o 4 ej .Porw anie Sabinek*.
Niedziela o 7.30 „Porwanie Sabinek*.
CO GRAJA DZISIAJ W KINIE;

Apollo: .R obin Hood*.
Thfnera: .D roga grzechu*
Kopornik: .Husarze F. ] I.*
Maryslanka. .Husarze f  J. 1/
Palusa: .Najpiękniejsza kobieta Świata
Lew: .Buster Keaton i miljon krów*.
Uciecna: .P o d  płonącem niebem Me

ksyku*

— Taatr Wielki. *Dzlś pierwszy występ 
gościnny słynnej gwiazdy japońskiego Te
atru, Te ko Kiwa, w arcydziele muzycznem 
Pucciniego: .Madame Buttarfjri Wooeć 
tego, że prawie wszystkie bilety już i na 
drugi niedzielny występ znakomitego go
ścia zostały wysprzedane — udało się 
dyrekcji Miejsk. teatrów zaprosić p. .'elf 5 
Kiwa jeszcze na jeden w/stęp, na wtorek, 
30 bm. Bilety na wtorkowe przedstawienie 
już od dziś do nabycia w Kasacn teatral
nych.

W sobotę 27 bm., popołudniu o godz. 
3-ci ej wystawia Teatr Wielki dla młodzie
ży szkolnej szerszej publ cznoścl — po 
cenach najniższych — wspaniałą komedję 
bohaterską Rostanda: .Cyrano da Bergerac*, 
Wieczorem, o godz. 7.30, kapitalna kome
dia Mongommery’ego: .Cały dzień bez 
LłamstMB

— „Pierwszy ozłowiek* ">stawiony bę
dzie z powodu gościnnych występ'«. ja 
pońskiej artystki, Teiko Kiwa — niedzielę, 
28 bm., o godz. 7 30 wieczorem — na 
scenie Teatru Nowości.

— Teatr Nowości daje dziś arcywesołą 
komedję Stefana Kiedrzyńskiego: .Kobieta, 
wino i dancing*.

W sobotę, 27 bm. o godz. 3-ciej popo
łudniu zawsze ulubiona, cudnie melouyj- 
na operetka Kalmana: Księżniczka Czar
dasz: -. Wieczorem, o godz. 7.30, ostatnia 
nowość operetkowa .Słodki Kawaler*.

— .Frydland Junior*, świetna komedja 
Współczesna Brunona Winawera — ujmu
jąca w niezywykle dowcipnej i pomysło
wej akcji tętno dzisiejszego żyda — 
ukaże się na scenie Teatru Nowości we 
wtorek, 30 bm. Próby z tej nowości od
bywają się pod umiejętnem i starannem 
kierownictwem reżysera Okornickiego.

— Trzy ostatnia przedstawiania .Porwa
nia Sabinek*. W  sobotę 1 w riedzielę daje 
Teatr Mały trzy ostatnie przedstawienia tej 
arcyśmiesznej .arsy, która we Lwowie 
przez prawie 30 wieczorów wypełń.ała do
szczętnie widownię, rozśmieszając ją  do łez.

— .Nauczycielka* Nicrodamiego. W po
niedziałek w chodzi na atisz Teatru Ma- 
tego urocza słoneczna kcmedja autora 
.Świtu dnia i nocy1 w której głośną rolę 
kobiecą kreuje dosaonała artystka, nie
gdyś ulubienica Lwowa Anna Zielińska a 
główną postać męską gra p. Bryliński, 
który tę sztukę rtżyseruje. Inno role spo
czywają w rekach pp. Sznage-Andruszew- 
skiej, Lewickiego i Nawrockiego. W „Na
uczycielce* zadebiutuje również uczennica 
szkoły Frączkowskiego p. Jarska. Wzno
wienie tej świetnej, przemiłej komedj 
spotka się napewno z gorącym przyjęciem 
publiczności, którą dość już nakarmiono 
farsidłami zagrani cznemi i dramatami.

CD ADMINISTRACJI.
Wszefkfe kwoty Pod adresem 

Administracji „Kubera L w ow sk i 
Ko* Przesyłać należy przekazami 
poczfowemi lub na numer P. K. O.

1E3.215.
Mówią, ż e . ..

ktoś słusznie ukuł no
wy dowcio, te  do szerego postów w Pol
sce, przybył nowy, przymusowy: wstrzy
mywanie się o d  strawy duchowej, t o  fatal
nie wpływa na naszą kulturę.

rob i się u nas wystawy ksią iek , ptopu- 
gandy, zjazdy binliofilów a nic nikt nie 
robi, by ks ią ika  była tańsza 1 Obecne ce
ny ks ią iek  są niedostępne dla inteligenta, 
tego jedynego przecież konsumenta zadru
kowanego papieru. Mówi się, t e  podro
żały pap ier i  robocizna, ale przemilcza 
się chytrze, to że... potaniało  (/ to bardzo i) 
praca autora. Niedawno warszawska . Ga
zeta Poronna“ słusznie podniosła, t e  w 
tych wygórowanych cenach zaledwie 4o*k  
stanowi właściwy koszt wyprodukowanej 
książki razem z honorarium autom , na
tomiast aż 60°/0 pochłania pośrednictwo. 
To znaczy, że je ś li książka kosztuje np. 
10 zip, to autor otrzymał z tego zaledwo 
(i to na zawsze I) 1.50 złp. druk, p ap ier  
introligator kosztuje 2.50 złp a  resztę tj. 
aż 6 zip zabiera wydawcall To skromne 
honorarjatp autorskie wypłacane jes t  na 
dodatek często rutami. Reform a więc od
rodzenia czytelnictwa musi się zacząć od  
pp. wydawców. Trzeba znaleść ja k iś  ratu
nek. bo inaczej dobije książkę polską kino, 
foo lba l, radio i dancing. Najwyższy czas 
założyi literacki instytut wydawniczy z 
drukarnią t księgarnią, oraz je j  filjam i 
w całym kraju. trr.

— Drugi i ostatni występ mi'trzynl Bo- 
danwieser. Dziś tj. w piątek mer równana 
Bodenwieser i jej szkoła występują w Te
trze Małym w l.owym zupełnlf prog amie. 
Będzie to pożegnalny występ tej artystki 
światowej sławy, kiórej pierwszy występ 
zgromadził w Teatrze Małym takie tłumy 
publiczności, że mnóstwo Osób odeszło od 
kasy. Na to pożegnanie przedstawienie 
kupony zniżkowe Teatru Małego będą wa
żne, tak że wjzyfcy pędą mogli ujrzeć ten 
fenomenalny popis sztuki choreograficznej. 
Ze względu na ogromne zainteresowanie 
wskazanym jest by jak najwcześniej naby
wać bilety 1 realizować kupony u Seyfartn 
przy ui. Akademicl -ej.

—  Taatr .Pawie 0 U * w Bagateli. Dow
cipna pełna zabawnych symacji rewja pt. 
„To co każdy lubi*, graną będzie dziś po 
raz 3-ci.

— Towarzystwo Naukowe we Lwowie.
Posiedzenie Wydziału matematyczno-przy
rodniczego odbędzie się w poniedj dnia 
29 bm. o godz: 6 pop. w lnstyt d c Zoolo
gicznym Uniwersytetu (ul. św. Mikołaja 4) 
I) Piof. Dr. Zy, munt Weyberg: „Czy 
Kwestja analogji roztworów ciekłych i kry
ształów mieszanych została rozstrzygnięta* 
(praca p. N. Schutzmanówny). 2) Prot. 
Dr. Juljan Tokarski: „Przyczynek do zna
jomości polskich fosforytow. 3) Tenże: .O  
niektórych skalach krystaiicznynh okolic 
Kieso ya i.a V> ołyniu.

—  roiskie Tow. Filozoficzna. W sobotę, 
dnia 27 bm. odbędzie się o godz. 20-ej 
w beminarjum iiiozoficznem Uniwersytetu 
(gmach posejmowy) 266. posiedzenie na
ukowe, na którern" Prot. I)r. Hugo Stein
haus wygłosi odczyt p. t. „O znaczeniu 
studjum matematyki dla filozofów*. Wstęp 
dla członków bezpłatny, dla gości w, rc- 
wadzonych 50 gr., dia młodzieży akade
mickiej 20 gr.

—- Kurs sanitarty Polskiego Czer 
wonego Krzyża w miesi-Toach ®ru- 
Jzień, styczeń i lufty odbywać siti 
będzie w godzinach wieczornych 
kurs d!k Sióstr rezerwy (pielęgnia
rek) Polskiego Czerwonego Krziytża. 
WiPiisy i informacje w biurze (P. C. K. 
Bielowskiego 6 , 1. P. w godzinach o<d 
17 do 19-tej, w niedzielę i święta od 
11 do 13-tej.

— Towarzystwo lekarskie. P o
siedzenie odbędfoe się w piątek dnia 
20 bm. o godz. 6tej ■wiecz. zamiast 
zapowiedzianego we wczorajszym 
komuimkaciie wykładu doc. dra H. 
Sochańskiego odbędzie wykład prof 
dra F. Groera: „Skóia jako narząd 
obrony i oporu'*. — D oe. dr. Grek, 
mUi prezes. Dr. Tyszka, sefar.

— 96 rocznica Puwstaitfa listopa
dowego. W '.poniedziałek., dnia 29 
listopada br., jako w 9o rocznice po
wstania listopadowego, odbędzie 
się w kościele OO. Jezuitów, o m d i. 
8-mej rano uroczyste nabożeństwo 
z kazaniem1.

  Wiekopomną rocznicą Walk
o Wolność Ludów i Niepodległość 
Narodu w WSełkum Roku 18ol ucwei 
Ganmilzioin Lwowski Uroczystym 
Wieczorem, urtządaomyjm przez kor
pus kadetów: ur. 1 w róeJzielę 28 li
stopada o godzinie 8 wieczór w O- 
J& k u  Ofiiaenskaiem przy ulicy Fre
dry.

— Posiedzenie Wydziału Syndy
katu Dziennikarzy Polskich odbę
dzie się diris w  piątek dnia 26 bm. 
o godzi 7-mei wieczorem w sali Ka
syna i Koła u t .  Art. Na Porządku 
dziennym: stypendjum dzaeunlSkair- 
skię. Ustawa dzieimfoarska. Sp ri- 
wy związane z walnem zgromadze
niem Związku Syndykatów dzienni
karskich w Warszawie.

— Staraniem Ligi Katol. Prs y pa- 
rafji św. Andrzeja 0 0 .  Bernardy
nów, -odbędzie się v, medizieJę dnia' 
28 listopada 1926 r., w sali Czytelni 
Katolickiej, ul. Piekarska 1. 28, I. p. 
ku czci św. Stanisława Kostki, uro
czysty wieczór. Początek iPfunikltol- 
nie o godz. 6-toj wieczorem. Wstęp: 
miejsca siedzące 1 zł., stojące 50 gir. 
Bilety, wcześniej -do nabycia, w  Księ
garni TSL., pirzy ul. Batorego I w 
Sztuce kościelnej, pl. Halicki 7, wie
czorem przy kaisie. Czysty dochód 
na fundhsz Ochronki i domu dla sitar 
ców i kalek.

— Zarząd Okręgu Związku I^gjo* 
iństów Polskich we Lwowie urzą
dza w niedzielę 5 grudnia 'br. o, godz. 
5-tej po pc iuidkiiiu w lokalu własnym 
przy ul. Piekarskiej 53 uroczystość 
św. Mikołaja. Wstofl dla członków 
Związku 1 sympatyków wdliiy. Po* 
darunki dla dzieci składać należy u 
gospodarza lokalu ob. Jaremy w go
dzinach wiiecziorunyćh od 6 do 9 wie
czorem d!o dnia 4 grudnia włącznie.

— Morderstwo czy nieszczęśliwy 
wypadek. W  Czerkasach Pod Lwo
wem zginął od kuli karabinowej 
Mikołaj Dufaniec. Obok zwłok zna
leziono karabin. Wdrożone docho
dzenia wykazały, że SP awcą śmier 
ci Dufańca jest Oieksa Krawiec, z 
Kuhajowa, którego Pod ekskorti 
przywiJeziono do Lwowa. Zeznał on 
że w czasie nabijania karabinu, 
wskutek przypadku Padl strzał, a 
kula ugodziła Dufańca w głowę kła
dąc go na miejscu trupem. Przetrą to
ny tragicznym wypadkiem Krawiec 
zbiegł, a gdy go aresztowano w, pieir 
wszei chwili wyparł się czynu.

Dalsze dochodzenia wykażą, ozy 
zachodzi tu faktycznie nieszczęśliwy 
wypadek czy też zbrodnia morder 
stwa.

— Iragiczny wypadek. Teodor
Juśkiewflaz 60-Ietni robotnik (Le- 
wandówka, Kołłąiiaua 13) obok no
wej iparowo-zioiwni w KleParowiie .zo
stał zabity przez lokomotywę. Śle
dztwo wykazało, że tragiczny wypa 
dek zaarzył się wskutek nieostroż
ności denata. Zwłoki odstawiono 
do Instytutu medlycyny sądowej.

— Ząbkowi wybili niegodziwcy 
zęby i poszatkowali nożami -głowę. 
Przywieziono wczoraj do szpitala 
Piotra Ząbka, którego w restauracji 
Hofnera^obuk rogatki Sichows-kiej 
Jędrzej CwiOk i Franciszek Pienią
żek z błahego powodu w nieludzki: 
sposób zmasakrowali.

Lekarz stwierdził 10 ran od noża 
na głowię oraz wybicie dwu zębów.

— Myśliwy winien wystrzegać s'c 
alkoholu, łatwo bowiem -przytrafić 
się może nieszczęście... Bracia Raw
scy Jerzy masizynista kolejowy i 
Władysław urzędnik rach. Magistra 
tu (Kordeckiego 37) wyruszyM na 
polowanie. Gdzie był teren ta i po
lowania i co upolowali niewiadomo, 
albowiem wczorajszej nocy Poste
runkowy P. P. znalazł obu w stanie 
bardziej niż opłakanym na uL Błon- 
nęj. Obaj byli pobici do niiepizytom- 
nośoi przez jakichś nieznanych a- 
w-antu-mików. Gdy myśliwych od
wiozło pogotowie do szpitala i le
karz nachylił się mad mmi, by nało
żyć na liczne rany opatrunki rozległ 
sie nagle 'krzyk: uBaczewsihi ie- 
dzie“.

Myśliwy winien wystrzegać sic 
alKoholu...

— Za przebicie nożem Jędrzeja 
O&rzenki z  ZamiarsKynowa areszto
wano Henryka Prokopa, furmana.

— Ustfowane samobójstwo. M ar a 
T. (Rycerska 16) w celu sameboj
czym napiła się jodyny. Pogotowie 
odwiozło ją  do szpitala. (Przyczyna 
desperackiego kroku nieznana.

— Kradzież „Czerwonego se*ca' 
Ntoziiani złodżieje włamali się wazo 
raj do operatorni kina „Siimksl 
(Żółkiewska) i skradli 1 rolkę filmu 
„Czerwone serce4* aparat do wy
świetlania filmu oraz szkło do m y- 
świeflania napisów. Szkoda wynosi 
około 5.000 zł.

OŚWIADCZENIE.
Oświadczam, iż mówiąc z okazji 

odsłonięć? a Krzyża Obrony Lwowa 
na szkole im. Sienkiewicza o prze
biegu walk na odcinku V i wspomi
nając o  aresztowaniu ówczesnego 
ppoar. Tadeusza Michała Nittaiaha i 
o jego układach ż .Uk raińcami w d- 
3 listopada 1918 na dworcu głó
wnym podałem fakt ide całkiem ści
sły co mogło przynieść ujmę ozcl 
żołnierskiej tego dzielnego ofleera.

A rmanowiae ppor. Michał Nitt- 
inam aresztowany był wprawdzie 
przez por. Abrahama ale jedynie na 
skutek nieporozumienia, które wyją 
fndło się natychmiast. Dowodem te
go iż ppor. Nittman tego samego 
drwa wałczył dalej na nododcinbu 
W dka.

O żadne rn oddianiu Dworca Ukra
ińcom Przez PPor. Nittmana absolu
tnie mowy nie było.

Ośtwiiadiozam równocześnie iż w 
żadnym razie me chciałem dotknąć 
Rtm. Tadeusza Michała Nifetmana 
obrońcę Lwowa i inwalidę W. P. 
którego- czczę i poważam.

K- Baczyński ppulk. rez.
 o------

PODZIĘKOWANIE.
Vf dniu 22 listopada odbyła się w szko_ 

Sienkiewicza podniosła uroczystość cdsło* 
nlęcla odznaki Krzyża Obrony Lwowa 
Do ozdoby budynku i uporządkowania 
ulicy i Innych przygotowań przyczyniło 
się Koło Rodzicielskie, które od dłuższego 
czasu dokładało wszelkich starań, ażeby tą 
uroczystość wypadła jak najwspanialej.

Dyrekcja szkoły wraz z Gronem nauczy
cielskim składa Szanownemu Kołu Rodzi
cielskiemu a przedewszystkiem jego re
prezentantom Wnej. Pani Rojekowej Józe
fie I Wnemu Panu Huberowi Jakóbowl za 
te staianla serdeczna podziękowanie.

Dziękujemy również tym wszystkim, 
którzy usiłowaniom tym dopomagali a to: 
WF Taronl, nadradcy Misterce inżynlero- 
wf Miejsk. Żakł. t/ysz. m., Czyczkitwiczo- 
wi naczelnikowi straży ognia, Piątkowskie
mu inspektor'1 yf plantacji, r. Mięsowiczo- 
wi inżynierowi dla spraw szkoły.

Mnrja Koniszewska, mp. dyr. szkoły,

Datki złożone w naszej admini
stracji:

Dla emeryta: WP. Elżbieta Andru- 
szewska, Przedbój zł. 5 '—.
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Knrjer ekonomidzny. KURJER SPORTOWY.
BSLANS HANDLOWY POLSKI 

W PAŹDZIERNIKU. 
Październik r. b. (przyniósł zi wy

żkę obrotów handlu zagraimczmego 
Polaki a 348 n i®, zł. (200, I rrti®. zł. 
w ztode) we wnaeśoiu do 382,3 im®, 
zł. (200, I mfi®. A . w zlocie). W po
wyższej sumie 3823 iruJiL zł. prcy- 
wóa stanowa 177,5 ma®. zł., wywóz 
304,9 juJiJ. zł. Pomżewiaż ptnzywoz 
v  ttosI zmacanie silniej (io 29,1 imatj. 
zł.) niż wywóz (5,1 nidłj. zł.), saldo 
aktywne bilansu zmniejszyło się w 
PaźdztemOkn w  jKrrówiuunSa z  wrze
śniem z  51 roi®. zł. do 213  ®n0j. zł.

Wbrast pmzytwoou materiałów i 
wyrobów włóknistych z 56,4 do 
62£ milj. zł. przypada głównie na 
wełnę (e> 11,5 d)o 15,6 mHj. aft), choć 
nieco zwyżkował i przywóz wyro
bów gotowych, a imamowicie tkanin 
bawelbEainiyidh i wełnianych 

Rnztywótz artykułów spożywczy.® 
wzrósł z z  20,8 dio 27,2 n#jon. zł. 
wzrost dotyczy głownie tłuszczów 
jadalnych, kawy, trrbaty, ryżu a ta 
kże i pszenicy.

Pródulkitów zwierzęcych y.wiezfo- 
męr o 2.5 ml®. zł. więcej a przede- 
wszysitikiem zaś skór surowych i 
futer.

Materiałów i przetwo ów chemi
cznych organicznych pnzyy ieziono 
w pażdzienpiicu za 13,8 ma®. zł., gdy 
we wrześniu za 9,7 mil], zł., wzrost 
spowodowało większe zapotrzebo
wanie przemysłu na ołeje i tłu raczę 
techniczne.

Plrzywóz m etal i wyrobów wzjto 
tła  z 6JS dio 8,8 miflj., (maszyn, i apa- 

atów z t>,8 do 9,7 milj. z l, materia
łów: i pity/borów elektratechmirz- 
nydi z 3,6 do 5,6 mfflj. z?., środków 
komunikacji z 1,9 d«> 2,4 md®, zl. itd.

W w yw oik wMitlty praedęwszy 
Łtikiem spadek- wywozu pałiiwa i pro 
duktów naftowych z 69,3 miły zł. 
we wrześniiiu do 58,5 mii®, zł. w pa
ździerniku. Węgła — z powodu bra
ku wagonów i nic miożraaśi; aaopa- 
.'trzenia rynku wewnętrznego — wy 
wieziono w ipaźdzłemiku tyliko za 
47 milj. zł., gdy we wrześniu za 47.1 
mlij. zł. Wywóz benzyny spadł z 
3,5 do 2,5 mi®. zł., paraŁny — z 3,4 
do 2,7 mi®, zl.; wywóz nafty i ole
jów pędnych zwfiększył się nieco.

Wywóz produktów spożywczych 
zwiększył się z 45,5 do 54,2 mi®, zł. 
Wliidlzimy w tej grupie zmniejszenie 
się wywozu zbóż i nabiału, wzrost 
zaś wywozu strączkowych, ziemni a 
ków, auikru i mięsa.

Wywóz drewna i wyrobów 
wzrósł z 29,5 do 35,3 mi®, zł. (głó
wnie drzewa napół obrobionego).

Wywóz metali i  wyrobów wyka
zuje z 21 doi 23.6 mi®, zł.; w tęm wy 
wóz rur wzrósł z 1,4 do 1,9 tlili. zł., 
cynku zaś z 11,8 do 15 milj. zł.

Wywóz materiałów i wyrobów 
włóknistych spad, z 12 do 11,1 mi®, 
zl.

Wywóz zwierząt wzrósł z 8,4 do 
9 rai®, zl.

GIIŁDY ZAGRANICZNE.
N. Jork. W  'dalszym ciągu bardzo 

Ipncne akcję cukrowe i akcje loko
motyw. Poszukiwano znowu „Stan
dard Oil of New Jersey". PGd wjpjy- 
wem wiadomości o zwiększeniu się 
zamówień dla koncernu stalowego, 
podniosły się akcje stalowe. Na 
rynku pieniężnym dość znaczne ul
żenie.

Amsterdam. Tendencja słabsza. 
Jedynie akcie cukrowe o 4 procent 
wyższe. Akqje tytoniowe, kaurau- 
kowe i olejowe uległy większe-) 
zniżce. Pieniądze mńiesięczniie 2 i 
3/4 — 3 procent*

Benin. Nastrój zwyżkowy. Akcje 
górnicze zyskały 3 do 5 i pół pro
cent. Farby, poazątkowo 7 procent, 
spadły jednak potem znowiu o kil
ka procent. Z akcjii górniczych po
szukiwano najbardziej następujące 
gatunikti: „Cynk śliski", „Bohium", 
„Gelsenkirchen" i „Mannesmann". 
Z akcji kolortialiiych interesowano 
się „Słomian Sałpeter" 1 Suidsee 
Phos/f(hat“. Z papierów nie notowa
nych bffcfialnfe osiągnęły blisko 5 
procent zwyżkę ałode łłłmowe jak: 
„Ufa“, „Terratfim" 1 „National Fihn“. 
Gotówka dzienna 3 do 4 procent, 
miesięczna 6 do 7 procent. Pierwszo 
rzędne weksle dyskontowano na 4  
do 5/8 d o  5 l [4  procent.

Wiedeń. Tendencja sbokotua. O- 
broty małe. Akcje naftowe nieco 
sle wzmocniły.

STAN BANKÓW. PRYWATNYCH.
Na dzień 30 września b. r. (przed

stawiają się ważniejsze pozycje bi
lansowe 30 banków, pirywattaycfh, 
należących *do Związku Banków na- 
stępuląjoo: W tysiJąoaldh złotych: su
ma Marsowa 710,476, gotowizną 
18.958, waluty i dewizy 13.441, dys
konto 192.425, otwarty kredyt 
205.405, pożyczki terminowe 6.832, 
wkłaay terminowe 63.598, rachun- 
Id czekowe 190.999, wkłady wsze
lakiego typu 275.227, korespondenci 
„nostro" krajowi 59.589, zagraniczni 
71.721, korespondenci „loro" 20.630, 
redyskonto 104.809.

GIEI DA LWOWSKA.
..Obroty na targu akcyrajm tta- 

ogół małe,, Kursa utrzymane, oaę- 
śęinwiu cokolwiek słabsze. Popyt za 
Lokomotywami utrzymuje się,nadal, 
przy zaofiarowaniu niedustateczmem 
W dlziale papierów- procertowych 
drobna, sporadyczna transakcja. — 
Akcje handlowe i bankowe w zasto
ju. Tendencja niejednolita. Uisposo- 
bienic ospale.

Kotowane: Browary 106, 107;
Chybie 4.80; Lokomotywy 1.95, 2.— 
Parowozy 0 25; Rakszawa 0.45; 
Siersza g. 3.55, 3.60; Tesp 17.55; 
8% d'ol. list. T. K. Z. 82%, 83%.

OBROTY PRYWATNE.
Wczoraj tendencja chwiejna, lek

ko zniżkowa. 1
Dolar a mory k. 8.99 do 8.99% ; doi. 

kanad. 8.94% do 8.95; kor. czesk.
0.26 dio 0.26 l/3; leje 0.04 do 0.04 1/3 
frank franc. 0.27% do 0.27%; frank 
szwajcar. 1.72 do 175; funty szterl. 
43.20 do 43.50.

Złoto; 20 kor. 36.00 do 36.50 ; 20 
frank. 33.50 do 33.75 ; 20 mark. 42.20 
ido 42.50; 10 rubli 46.00 dc 46.50.

Srebro: kor. aus.tr. 0.61 djo 0.63; 
5 kor. 3.30 do 3.40; floreny 1.65 do 
1.70: ruble 2.65 do 2.70; kopiejki za 
rubel 1.32 do 1.35.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
W  »bożu chlebowym obfita podaż 

przy braku zainteresowania ze stro
ny poważniejszych młynów. Ceny 
pszenicy i żyta słabaze. W  obrocie 
strączkowym stagnacja. W otrębach 
ruch ożywiony przy cenach zniżko
wych. Tendencja nada] zniżkowa. 
Usposobienie bez ochoty.

Pszenica dworska 49.50 do 50.50. 
Pszenica zbiorowa 47.25 do 48.25. 
Żyto 37.25 d o38.25. Otręby żytnio 
23.00 do 23.50. Otręby pszenne 22.50

Reszta cen niezmieniona i wszy*- 
stkie szacunkowe.

t— QQ - -*

SUKCESY NASZYCH KAWALE- 
RZYSTOW W AMERYCE.

Według telegraficznych wiadomo 
ści o wynikach wielkich miięjdzyina- 
rodowych konkursów hippicznych w 
Nowym Jorku, w których biorą u- 
,dział i nasi dlzdelni kawale rzyś ci, w 
ikonikursie otwarcia rtm. Królikie
wicz na „Jacku“ zajął 3-cie miejsce. 
W drugftm zaś konkursie poir. Szos- 
Iand udlnosi wspaniały sukces, zdo
bywając pierwszą nagrodę!

Jak widać dzielni nasi oficerowie 
nie zawiedli pokładanych w nich na 
daiei, spisali się jak na początek, 
wsiPianiale, wsławiając imię Polski 
na drugiej półkuli! Oby i diafeze kon
kursy przyniosły im zwycięstwa!

SEJM ZABIERA GLOS...
W  związku z budżetem państwa 

na rok 1927 wniesione mają być od
powiednie sumy na wyjazd ekspe- 
dyciŁpolsk. na Igrzyska Olimpijskie 
do Amsterdamu, w roku 1928. Sub
sydium olimpijskie podzielone ma 
-być na diwie raty. Pierwsza ęata ma 
być wstawiona do budżetu w roiku 
1927( druga zaś w  1928 r. Jak się do 
windujemy za wstawień jem do bu
dżetu powyższego subsydium, o- 
powiadają się wszystkie stronnic
twa sejmowe. Nareszcie nasze sfe
ry rządzące przeszły od słów do 
azynui- Jest to już druig.= z kolei w

Kurier fladjowy
Program radjokoncertów nadzj^

Warszawa (400.) Godz. 16.45. Ko- 
munkat' harcerski. — Godz.' 118.u0. 
Koncert popołudniowy. — Godz. 
19.00. Pogawędka z działu „Wśród 
książek" wygłosi w ó l H. Mościcki.

Dayentry (ibOO.) Godz. 13.40 Ope
ra w 3 aktach ąLily z Killamey“.

Menachjum (535.7.) Godlz. 19.30. 
Komedlie jejnoaktow e z muzyki, w 
djąlekcie starobawarskim.

Wiedeń 1537.2) Godz. 19.00. Trans
misja opery.

Zurich (500) Godz. 20.00. Koncert 
szwajcarskiej klapeli ludowej ta u- 
ażiałem sO'listów.

Berlin (483.9.) Godz. 20.30. 200-le- 
cie orkiestry. Koncert pamięci Beet- 
hovena.

Hamburg (428.6.) Godz. 20.30. Kon 
cert Radio - orkiestry z udziałem 
artysty opery Henryka Rehkem- 
per‘a.

Rzymi (422.6.) Godz. 22.55. Osta
tnie wiadomości.

RADJO — SWATEM. 
Histtarja wesela w 5 częściach.

II.
Panina Irena miała konkurentów. — 
Tak była piękną, że każdyiby zjadł

[ją.
Lecz rzekła wszystkim, kto chce

[moich centów, 
I miotej ręki, musi dać mi radjo. ■—

Ale nie takie, oo ma chrypkę
[szpetną.

Stóre swym zgrzytem ton i frazę 
[głuszy. — 

Lecz radjo, które muzykę szla-
[tną. —

Jak słodki balsam leje nam do
Id uszy —

Bo czasem wielka aparatu dena 
A cały wyfe Jak siziaKait+ów zgralia. — 
Nie znała dotąd nadobna Irena1. — 
Firmę Kinofot przy Trzeciego Maja.

C. & Ib

ostatnich czasach! wielce znamienni 
posunńięcie w sfeirach miiarodajnych. 
Po słynnej uchwale Rady MSnustirow 
z dnia 10 bm. o podniesieniu wycho 
■waniia fizy czn e j i sportu wśród 
młodzieży, przychodzi kolej na su id -  

syidjum na rzecz ekspedycji Ołirn- 
pijsMiej. Wierzymy, że Sejm uchwali 
odpowiednie piozycje ,,olimpijskie“ 
jednogłośnie!

ROZMAITOŚGL
Termin Walnego Zgromadzenia

Z. Z. ustalono na niedzielę 27 m,arca 
1927. W  tym dniu nie mogą się od
być Walne Zgromadzenia innych 
związków zawodowych.

Warszawskie kotegjum sędziów
powiadomiło Wiuby, że ^o-bec 
s,ttWtendzonej niejednokrotnie u wie 
lu gtraczty zup-ełne: niieś^iadomości 
przepfisóiw gry w pałkę nożną, mo
gą one zgłaszać się z prośbą o wy
znaczenie prelegentów z .pośród 
członków kolegjuim, którzy wygło
szą odczyty na temat oficjalnych 
przepisów.

Warsz. Okręgowy Zw. P. N. za
wiesił 46' kiiibóy z powodh uiteu- 
reguliowania zaległych opłat. Z 
klulbów Anklasowych zawieszono 
„Legję“.

Mistrzostwo Łotwy zdobył Riga 
F. C. bijąc OliTiiipję (Libawa) 4:0).

jackie Lor.gan, cudowne dziecko 
kinematografu sostał zapalonym 
zwale miłkiem foofbalu i miimo 
swych 13 lat, trenuje zapamiętale w 
Los Angeles.

1RJUMFY POLSKIEGO JEŹDŹCA.
N. Jork, 25. 11. (PAT.) W  czwar

tym konkursie hippicznym . ufa jor 
Toczek na „Hamlecie" zdobył dsrugą 
nagrodę.

M l EJ SXJ T E A T R  W I E L E  1 
PoezęteL przsdtiawisń n gtdł. 7*30

Piątek 76 'istopada 1926. 
Gościnny występ znakomitej śpiewaczki 

japońskiej 
T A I K O  K  r W A

Madame Butterfly
Opera w 4-ch aKtacn G. Puccini’eg« 

O SO BY:
Cho-cho-san, zwana „Ma- 

dam Butterfly  TAIKO KIWA
Suzuki, je j służąca Ostrowska
Miss Pinkerton Okońska
I. B. Pinkerton, porucznik 

marynarki St. Zjednocz. Szymonowie 
Cbarpless, konsul ameryk. Płoński 
Gor , pośrednik Eowczyński
Książę Yamadori Kramus
Bonza, wuj Cho-cho-sany Tarnawski 
Cesarski komisarz Schmidt

TEATR R0W0S0I.
Piątek 26 listopada 1926J

Kobieta, wino i dancing
Komedja w 3-ch aktach Stefana Kie- 

drzyńskiego.
O SO BY:

Tomaęz Wareński, oby
watel ziemski Guttner

Kazimierz, jego wnuk Dobro* olski
Pani Wanda Hryniewiczówna
Konstanty Borkiewicz, jej 

mąż, urzędnik mlnister- 
juip skarbu Zabielski

Madzia, kuzynka Wareń- 
skieeo Rap rk ;

Franciszek, służący Brochwicz
Ogrodnik Szczepański
Wałek Smere^zanka
Rzecz dzieje się w majątku Wareńskiega 

pęd Warszawą.
Reżyser Kazimierz Okornieki.
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Na *leoenie telefoniczne nr. i8=-?l dostarczamy do domu. Zł33

AJEDNAK I E  WSZYSTKO
U

CTE1JOORAFJI wyucza o- 
becnie darmo, listownie 

Redakcja Stenografa, War
szawa, Szczygla 12. 3187

ROCKFELLER — choćby wydaj 
miljony —  nie przeczyta lepszej 
książki, niż powieść Tołstoja, Ste- 
vensona, Hamsuna, Wellsa, którą 
każdy dziś może dostać za 95 groszy. 
ZA OENĘ NAJGORSZEGO PUDEŁKA 

NAJLICHSZYCH PAPIEROSÓW.

BIBLIOTEKA GROSZOWA
WARSZAWA, MONIUSZKI 11.
W ostatnich tygodniach wydała:

L. Tołstoj — Hadżi Murat 
R. L. Stevenson — Djpm ent Radży 
Strindberg, Hamsun — Opowieści 
H. G. Wells — Kraina Ślepców 
Adolf Dygasiński —

Na warszawskim bruku, 
(wydania zbiorowego tom pierwszy). 
Drukujemy: BENNETA, DOSTOJEW 
SKIEGO, COLLODIEGO, JOKAYA, 

WALTER SCOTTA.
Tom 95 gr. Abonamen* kwartal

ny 9 95
Dla prenumeratorów darmo magazyn 

„nHP“ dodatki dla młodzieży.

Nauka I wychowaniu

UCZELNIA pisania na ma
szynie kurs pięciotygod- 

nlowy zł. 15. Michalski Lwów 
Sobieskiego 12.

Kupne I sprzedaż.

D O R T E P iANY, PIANINA, 
* pierwszorzędnych fabryk, 
sprzedaje pod gwarancją, ku
puje gotów ką. Hanak, Pań
ska 21 I. p. Telefon 3545.

Późno.

PRACOW NIA sukleń Lu- 
* cyny ul. Mikołałaja 18/L 
p (naprzeciw Lektora) przyj
muje wszelkie przeróbki, 
modernizowanie futer. 3069

\\7ypożyczą lub kupig lampą 
"  kwarcową z regenerato

rem z rąk prywatnych Oferty 
pod: .Lampa Kv.arcowa* da 
admin. „Kurjera Lw.“

f  TNIEWAZNIAM zgubione 
t-J zaświadczenie wojskowe 
wydane przez P  K. U. Ka
mionka Strumiłowa nazwisko 
Wasyl Omylanowski z Do- 
brotwora. 3286

INSERUJCIE
W

Imm LioisSi!
Meble klubowe i salonowe
gotowe i na zamówienia — oraz przyjmuje wszel
kie roboty tapicersko-dekoracyjne tak w miejscu j 

jak i na prowincji 30ŚO*j

Pracownia lailcsrsla wi. Prokopek
Teł. 48-25. Lwów, ul. Zimorowicza I. 6. Tel. 43-5

ZAKŁĄDY GRAFICZNE

A. HEGEDUS
Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4,
(boczna Kościuszki).

wykonują pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY,
SYGNATURY, PAPIE
RY W ARTOŚĆ OWE, 
PLAKATY, REKLAMY - 
NUTY, O Y .-LO M Y, 
nadto V fi!OBY LITO
GRAFICZNE TŁOCZO
NE, oraz wszelkie ro

boty w zakres
ARTYSTYCZNE I
UTOGRAFJ!

W C H O D Z Ą C E .
TELEFON: 19-14

Dzieła,
Broszury  
Afisze 
Czasopisma 

wszelkie drukioraz

po cenach umiarkowanych
p ray jm itje

Nowy system skonsti uowanych gramo
fonów walizkowych I beztubowych

grają czysto, głośno i wyraźnie przewyższają gra
mofony innvch wyrobów dotychczasowych, ję 
G r a m o f o n  w  a l l z l t o w y  £5 

z podwójnem szwalr, mechanizmem z kilkuletnią 
gwarancją zl 130. Płyty kraj. i zagr. najnowszych 
zdjęć we wielkim wyborze zawsze na skiad-ie.
„ E / o t i o “  Lwów, Sykstuśka 24.

Najnowsze dywany, chodniki, 
kapy i narzuty

poleca w największym wyborze firma

E. KICZALES A. MARGULIES
Sykstuska 18. Tel. 33-48. 3534

Cieple mieszkanie
usunigeia wilgoci

łsindnSci ipiti
po obsadzeniu w piecu patent

M U L T I P L I K A T O R A  OGRZEWANIA
Dr. Int. W. P. KłobukowsU i S-ka z 0. 0. 

Warszawa, Wspólna 71, Tel. 15-04, 3054

Powierzamy przedstawicielstwa.

PRAKTYCZNE PODARKI
Kilimy 

gliniańskie 
zabawka 

wyroby 
łowickie 

kosmetyka 
wyroby koszykarskie

Lwów, Kopernika 11.
Tel. 2609

KILIM GLINIAŃSKI ii

»
Filja: Halicka 5 Tel. 3032.

Lw ów  

ul. C Ji o r  ą ź o z  y  nny 17. 

O P e l .  S 9  1& .

i wszelkie produkta rolne kupuje i sprzedaje
ca własny i cudzy rachunek

Hka*V lviv, Sipilił S.
tclef. 8-96. 48-31. adr. telegr. „Tawpor. 2108

f t e j n C 7 P ń  * Zawier«z milimetrowy zwyczajny za tekstem miejscowe 12 gr. zpmiejscowe 15 gr. zagraniczne 18 gr. Nadesłani i netrologja miejscowe 33 gr
w e n y  u y t u o z .011 ■ zamiejscowe 40 gr. zagraniczne 45 gr Ho kronice, komunikaty, paski i insaraty na stronicach tekstowych miejscowe 36 gr. zamiejscowe 46 gr
zagraniczne 54 gr. Kronika, rp*»rtuar dziat ekonomiczny miejscowe 40 gr. zamiejscowe 50 gr. zagraniczne 60 gr. Na pierwsze] stronie miejscowe 50 <=r. zamiejscowe 65 g i' 
zagranicz.o 75 gr. Drobna ogłoszenia za słowo miejscowe 6 gr. zamiejscowe 8 gr. zagraniczne 3 gr. kupno i spi zedaż miejscowe 8 gr- zamiejscowe 10 gr. zagranicczno
12 gr. natrymoniaine, korespondencja prywatna miejscowe 32 gr. zamiejscowe 15 gr. zagraniczne 18 gr, poszukująrych pracy za słowo 2 gr. W drobnycn ogłoszeniach stowe

tłustym drukiem podwójnie.

J*układem Nowej Spółki Wydawni Czei Sp 7 ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor
BFiata pocztowa uiszczona gotówki. 2  drukarni Polskie* we Lwowie, Chocaźczvzoa 17. ¥«l.29*l&

Tadeusz Stroiński,


